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A  keresztény gondolat és 
,i nemzeti eszme az egész vi- 
■ i n egyre szélesebb kör- 
l„.:, és m ind hatalmasabb 

, el hódit tért és elsöpri 
maga elöl azokat a valam ikor 
teljhatalmú és uralkodó ré­
tegeket, am elyek eleddig ér­
vényesülésének aljában á llo t­
tak Ebben a titáni bar .— 
bán szemben találta magát 
nemzetközi hatalmakkal és 
az egész világot behálózó 
szervezetekkel, de ellenállha­
tatlanul. feltartóztathatatla­
nul tőr előre.

Ez a keresztény rcnaissan- 
ce, ez a megújhodás nem áll­
hatott meg a határokon túl 
és ma m ár M agyarországon 
is mind nagyobb erővel és 
lendülettel diadalmaskodik. A 
liberá lis  erők, am elyek még 
nemrégiben a vezetésben és 
az irányításban is az uralko­
dó szellemei jelenti tlék, be­
folyásuk hanyatlását látva 
kétségbeesett erőfeszitéseki t 
tesznek, hogy egyre gyengü­
lő hangjukat m eghallaltassák 
a tömegekkel. Azok  azonban, 
ha még nem is közömbösek 
a letűnt hatalm akkal szem­
ben, de m indeneseire érzik, 
hogy er m á r nem  az étet, a 
jövő  hangja, hanem a m a ilé , 
a szom orú, sót sokszor szé­
gyenteljes és yyéttrelmes e l­
m úlI időké.

A Baross Szövetség már 
tizennyolc esztendővel ezelőtt 
felismerte és átéreztc a ke 
resztény és nemzeti gondo­
latnak óriási jelentőségét és  
az eszme, a Baross-gondolat 
diadala és sikere érdekében 
a keresztény arcvonal legel­
ső sorába lépett. Azóta kö­
zel teljes két évtized alatt 
sok-sok irányban és vonatko­
zásban ellanyhult, m eggyen­
gült ez a harc, de a Baross 
Szövetség és hatalmas tábora  
lankadatlan, soha nem  csüg­
gedő, sőt m ind jobban  fok o zó ­
dó erővel fo ly ta tta  tovább a 
küzdelm et a keresztény ipa r  
és kereskedelem  érvényesülé­
se érdekében■

N agy  elégtétel és mun­
kánknak m éltó elismerése az, 
hogy küzdő sorainkban ma 
m ár ott látjuk a politikai, 
társadalm i és gazdasági élet 
vezető egyéniségeit és ugyan 
azokért az eszmékért, am e­
lyekért m i küzdöttünk szö­
vetségünk megalakítása óla, 
felvette a küzdelmet az egész 
ország keresztény népe. Szá­
munkra tehát nem kezdetei 
jelenteit a keresztény és nem­
zeti eszmének a határokon 
túlról való ütáramlása, m ert 
mi ezl a küzdelmet már ak­
kor megkezdettük, am ikora 
világnézeti harcban most 
(elöljáró és vezető államok 
még nem ébredtek tudatára 
a liberális és a velünk ál­
talában szembenálló oldal ha­
talmi törekvésének veszedel­
meire. A külföld keresztény 
és nemzeti megújhodása 
azonban példái m utató it a 
sem m iféle figyelm ezUtü hang­
ra söl cselekedetekre tel nem 
ocsúdó tömegeknek. Ezeknek 
a tömegeknek az idegen pél­
da mutatta meg a saját h i­
bájukat

A Baross Szövetség és a 
benne tömörült keresztény 
kereskedők, iparosok és ős­
termelők soha nem hajlottak 
és nem hajtanak szélsőségek­
re. Mi bátran, sokszor egyé­
ni érvényesülésünket, lehető 
ségeinket kockáztatva álltunk 
ki a keresztény és nemzeti 
eszméért folytatott harcunk­
ban, de ezt a harcol soha­
sem voltunk hajlandók becs­
telen, meg nem engedett esz­
közökkel m egvívn i; m indig 
csak a törvényes eszközök 
igénybevételével dolgoztunk  
dolgozunk és küzdünk a ke 
resztény m agyar érdekek ér 
vénvesüléséért. Nem  szélső­
séges erőszakoskodással, ha
nem a határozott, férfias 
munka és többet adni tudás 
fegyverével iparkodunk le ­
tű n n i  ellenfeleinket. Ha 
azonban nem is hajiunk szél­
sőségekre, m indenkor «  leg­
élesebben követe ljük  és ko-

vetéltük és követeln i fog juk  a I 
keresztén\J kereskedelem és az 
ipa r jogainak elismerését, j 
ezeknek a tisztességesen és I 
becsületesen dolgozó töm e­
geknek a teljes érvényesülé­
sét. Ezek a keresztény töm e­
gek ennek az országnak ős­
lakosságát adják, nemcsak 
a m indennapi munkával, ha­
nem a haza szolgálatával, 
sokszor vérrel és életük fe l­
áldozásával szerezték meg 
nem zetségü k 1 ét j ogosid tságát 
a m agyar földön!

Ezeknek az áldozatos, ha­
zát nem cserélgető, hazá­
ért m ind ig szolgálni tudó tö ­
megeknek, ezreknek és száz­
ezreknek kelt legelső sorban  
érvényesülniük azon a f ö l ­
dön, amelyen a nemzet gerin ­
cét a lkották m ár akkor is, 
a m ikor a túlsó oldal első­
séget követelő e gyedéi beván­
doro llak  és letelepedtek- 

A Ilu své l vallásos elmélye­
désében, ennek az ünnepi 
hétnek a gondolatai és p ro­
blémái között kell, hogy he­
lyet kapjon az a hatalmas 
és a nemzet jövő jére  életbe­
vágóan fontos kérdés: m i­
lyen irányban, m ilyen f o r ­
mában alakuljon, fe jlőd jék  
ki Magyarországon a ma már 
világot hód itó keresztény re- 
naissance, keresztény meg- 
ujbodásf

Keresztény kereskedő és 
iparos, nemkülönben az ős­
termelő, be kell, hogy lás­
sa, hogy össze kell fognia az 
élet m inden vonatkozásában 
és legelső sorban gazdasági 
téren, azokkal a testvéreivel, 
akik szintúgy m int ö, keresz­
tény szellemben a nemzet hű­
séges szolgálatában kivannak 
élni és dolgozni. A fogyasztó­
nak, ennek az életet adó, ha­
talmas em bertengernek pe­
dig meg kell éreznie, hogy 
azoknak kell adnia, azokkal 
kell összefognia, áldozatos 
testvéri ölelésben, akik e~t a 
közeledést és magyar jo b ­
bot nem kufár szellemben

használják ki az egyéni ér- 
vényesülés, a harácsolás és 
á luxusélet lehetőségeinek a 
megszerzésére, hanem viszo­
nozni is tudják a nékik nyúj­
tott segítséget! Keresztény ke­
reskedő és iparos kell, hogy 
összefogjon egymás gazdasá­
gi támogatására, önzetlenül, 
sőt ha kell, áldozatosan, mert 
csak igy tudjuk biztosítani 
azl a tiszta fényű és minden 
bizonnyal boldogabb magyar 
jövendőt, amelynek utjai ma 
már nem kétségesek. Látjuk 
a jeleket, a biztató és biztos 
tüneteket, jelenségeket, hogy 
a keresztény magyar és nem ­
zeti megújhodás im m ár a kü­
szöbön iKin. Ez a hatalmas 
ár — amely a külföldön 
mindent elsöpört maga elől 
-  nálunk sem ismerhet aka­

dályokat. A  keresztény és 
nemzeti eszme feltartózha- 
tatlanul, győzedelmesen n yo­
mul előre, s ha kell, el fogja 
söpörni a gáncsoskodókat cs 
mindazokat, akik nem tudtak 
és nem tudnak beleilleszked­
ni ennek a nemzetnek az iga­
zi életébe■

Husvét van. Feltámadás. 
És ez a feltámadás meghozta 
a keresztény gondolat, a nem­
zeti eszme feltámadását is- 
Az Igazságra ébredt tömegek 
megrendült lélekkel tódulnak 
az Igazság Kapuja felé és az 
ólmos, nehéz lábakkal járó 
téveszmékkel hitegetett tö­
megek felfrissült lélekkel, 
megkönnyült lábakkal siet­
nek a keresztény eszme ős­
forrásai és harcos tábora fe ­
lé.

A mi igazságunk győzedel­
meskedett. A zászló, amelyet 
tizennyolc esztendővel ezelőtt 
felemeltünk, diadalmasan ha­
lad előre és a keresztény ke­
reskedő- és iparos-seregek 
csatasorba állításával teljes 
mértékben ki fogja harcoln i 
gazdasági téren a zászlaja 
mögé sorakozott keresztény 
tömegek joga it és érvényesu- 
lését!
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Jk magyar kereskedelem 
a tranzitó idegen- 
forgalom szolgálatában

A Baross Szövetség elnöki 
tanácsülése fog la lkozott az 
idei esztendő k l kiemelkedő 
idegenforgalm i esem ényével: 
a párisi világkiállítással és a 
londoni királykoronázással.

Ez a kél hatalmas attrak­
ció Keletrő l valóságos em ­
beráradatot indít Nyugatra, 
viszont a tengereken tálról 
nagy számban érkezőket két­
ségtelened ösztönözni fog ja  
arra, hogy ha m ár Európá­
ban vannak, kissé szél is néz­
zenek. A m agyar közgazda­
ság érdeke, hogy idegen for­
galm i kisugárzásait a maga 
j avá ra gy ü mö lesőz lesse.

A hivatalos körök ezirány- 
ban máris folyam atba tették 
a szükséges lépéseket és szer­
vezési munkálatokat. Ez 
azonban önmagában véve 
nem elég. mert ismert tény 
az, hogy az idegenforgalom ­

V Á  N C Z A
SÜ T Ő P O R

A  V E Z E T Ő  M A G Y A R  M Á R K A  i

nak legjobb úttörője maga a 
kereskedő. A m agyar keres­
kedelem re vár Irhát a je ladó i, 
hogy a hivatalos lén y e in k ­
nek vz a lka lom m al is teljes 
m értékbeli siessen segítségé­
re  s m integy elögyakorlatot 
vegyen ahhoz, hogy a jövő  
évi XXXIV. Eucharisztikus 
Világkongresszusra és Szent 
István jubileum i esztendőre 
m inél több vendég részére 
készítse elő a kellemes és le 
ledhetetlen emlékű m agyar 
tartózkodást

A párisi világkiállítás és i 
londoni k irá lykoronázás v e i  
(légeinek részünkre való m eg­
nyerésének gondolatát H al 
l ósy István, a Budapesti Nem 
zetközi Vásár ügyvezető igaz­
gatója vetette lel. Az ideát 
az érdekelt szervezetek, tes 
tületek és körök máris felka­
rolják  A  Baross Szövetség 
elnöki tanácsa teljes m ér­
tékben helyesnek és szüksé­
gesnek tartotta ezt a gondola­
tot s úgy határozott, hogy 
összes kereskedő tagjait fe l­
kéri arra, hogy levelezésük­
ben, személyes tárgyalásaik 
alkalmával m indent kövesse­
nek el annak érdekében, hogy 
a Keletről .Nyugatra törekvő 
kereskedők, iparosok és vál-

IG Y U N K  piksi n&arackot 
és EGMA ü rm js l szódával

Telefon: 1-437Ő55

1: Ikozók álljanak meg Buda 
pesten is. M agyarország sze­
rencsés tranzit ó-helyzetét ed- 
íbg még nem tudtuk kihasz 
nálni kereskedelem politi kai 
és közlekedési viszonvlatban, 
epen azért fokozott mérték- 
ben kell igyekeznünk szállást

csinálni ennek a tranzitó-ide- 
gen forgalom  felkarolásával és 
propagálásával.

Országos elnökünk e kér­
désről a nagy sajtó utján is 
nyilatkozott s m egállap ito l a. 
hogy a m agyar közgazdasági 
élet összes tényezőinek össze 
kell fogniok arra. hogy a 
Nyugat felé irányuló idegen- 
forgalm at hasznosíthassuk. A

m agyar kereskedelemnek ex 
port képessége és külföldi sok 
irányu érdekeltsége lehetővé 
teszi, hogy a keleti államok 
kereskedőit a m agyar fő vá ­
ros fe lé  vonzza. A m agyar 
kereskedőknek oda kell hat­
niuk, hogy üzleti összekötte­
téseiket ennek a szép terv 
nek megvalósítása érdekében 
latba vessék.

A z Idegenforgalmi Főcsoport 
társas utazásai

A Baross Szövetség Idegen­
forgalm i és Fürdőügyi I-'fő­
csoport ja m unkaprogram já­
ba vette a Szövetség tagjai 
és hozzátartozóik részére tár 
sas utazások rendezését. Az 
.eddigi elgondolások szerint 
ilyen társas utazás indulna 
az idei esztendőben: Tuzsér- 
ra. A m brózy  (íy ö rgy  világhi 
rü alma kéri gazdaságának a 
megtekintésére. Az időpont »l 
a vezetőség az alma fák v irá g ­
zásával hozta összhangba Ez 
a hatalmas birtok, m ely csu­

pa nemes almatát nevel, pá­
ratlanul szép természeti hit­
ványt nyújt a tavaszi időben 

Tovább i p rogram ja a F ő­
csoportnak egy társas uta­
zás Belgrádba, továbbá nyá­
ron parisba a világkiállítás 
megtekintésére, ősszel pedig 
a \Viener-Messe-re és ezt kö- 
vetőleg a Le ip ziger Messe re. 
A tervezet a tagok sorában 
igen nagy tetszéssel és érdek­
lődéssel találkozik máris. Bő­
vebb ismertetést legközelebb 
hozunk.

----A - c ip ész ipa r
közszá llitási sé re lm ei

A B. Sz. cipészipari szak­
osztályában a közszáll itások 
körül tapasztalható je lensé­
gek állandó megbeszélés tár­
gyát képezik. Több  oldalról 
érkeztek panaszos bejelenté­
sek amiatt, hogy egyes ki­
író hatóságok és intézmények 
a pályázati feltételek függe­
lékeinek, igy például a mű­
leírásnak a pályázathoz való 
csatolását kívánják. E függe­

lékeknek rendeltetése tal.aj- 
donképen az. hogy az iparos 
a munka folyam án is hasz­
nálhassa, de a k iíró in tézm é­
nyek ezeket a visszakérés ál­
tal telesleges bélyegilletékek 
kel terhelik. Tanácskozások 
indultak meg abban az irán y­
ban. hogy ezektől az adm i­
nisztratív nehézségektől a 
közmunkákat szabadítsák 
meg.

Hatalm as
Baross-dem onstráció  

előkészítése
A lmsvét előtti elnöki ta­

nácsülés Hovszky János ve­
zetése alatt behatóan foglal 
kozott a szövetségi közgyűlés 
óla kialakult helyzettel

A tanács az elnök e lőter­
jesztése alapján és sokak lel 
kés hozzászólása után egy 
országos dem onstratív meg­
mozdulás tervét fogadta el. 
A tanács a je len levők  be­
mondása alapján már hozzá 
vetőleges képet alkotott ma­
gának erről a m egmozdulás­
ról.

M indenkit m eglepett liogv 
a bejelentések összeszámlálá- 
sa több m int 12000 főn yi

résztvevőt je lenteit Ez a ha­
talmas eredm ény páratlanul 
izzó lelkesedést váltott ki 

Az elnökséget láthatóan 
m eglepte ez a váratlan elő­
retörés, biztató lelkesítés 
igazolta azonban, hogv a 
m egm ozdulás maga e be je­
lentések többszörösét fogja 
adni

Az eredm ény alapján az 
elnökség kél bizottság be­
vonásával azonnal m egkezd­
te a munkát. A  további fe j­
lem ényekről részletesen fo ­
gunk beszámolni.

Maltyasowszky- Zsolnay Tibor 
kitüntetése

A Baross Szövetség pécsi 
szervezetének négi tagját és 
:i m agyar ipar büszkeségét, ;i 
Xsoinay  g yá r  vezetőjét szép 
kitüntetés érte A Korm ányzó 
M altyasoívszky Zsolnai/ Ti­
bor gyártu la jdonost kereske­
delm i főtanácsosi címmel 
tüntette ki A kitüntetett hez 
Szövetségünk elnöksége int* 
Icghangu üdvözlő iratot int ' 
zett

Franciaországba
exportá lók
figyelm ébe

M indazon lraneia  im por 
török, akik az 19Í17. április 
1 löl kezdödoleg terjedő idő­
re m egállap ított mezőga/ 
sági kontingensekre behoz., 
tali engedélyeket kívánnak 
elnyern i, k érvényeikéi legké 
söhl) 19.17- m árcius  25-ig tar­
toznak az e lő irt form ulán. 1 
példányban a földművelései 
gyi m inisztérium nál (M inist, 
re ck TAgricuItiire, D ireclion  
de TAgriculture. be Bureau, 
78, rue de Varenne P a ­
ris 7c benyújtani. A kérvé ­
nyekkel egy ide jű leg  az e lő ­
irt igazoló iratokat is be kell 
lerjeszten i, hacsak azok az 
e lőző kérelm ek kapcsán már 
be neih nyújtottak. A ren­
delkezésre álló idő röv idsé­
gére való tekintettel kérjük 
az érdekelteket, hogy a kér­
vényeknek idejében va ló  be­
nyújtása érdekében francia 
ügyfeleinkkel a legsürgőseb­
ben lép jenek érintkezésbe.

Kontár ítélet
Budapest székesfőváros po l­

gárm estere. mint 11 I. rend­
őri büntetőbiró 2211 1933 
V i l i .  kih. sz. A II kér. e lö l­
járó). mint I. f. rendőri bűn 
letob iro  1933. évi április 3- 
án hozott 2.X 2 1933 sz. Íté­
letével S ch ubert Józsel sajt 
gyárost, a v illány i sa jtgyár 
tulajdonosát, kis ja kuli falvai 
lakost. II r. sajtnak legfino 
m abb doboz-sajt gyanánt va ­
ló) forga lom ba hozata lával el 
követett s az 1X95 évi X I.V I 
I c. 3. S -ába ütköző kihágás 
miatt (itt l> pénzbüntetéssel, 
annak behajthatatlansága 
esetén 12 napi elzárással 
büntette. Ezt az I. f. Ítéletet 
a tiszti ügyésznek fellebbezés 
következtében felü lvizsgáltam  
és a II. fokon  a következő- 
képen határoztam : az I. f. 
Ítéletet indokainál fogva helv- 
ben hagyom  Budaj>est, 1933. 
június 1 /. A  polgárm ester
m egbízásából Vájná  Ede ta­
nácsnok s. k. A  in. kir. B el­
ügym inisztérium ban szer­
vezett K ihágási Tanács (>479 
193t>. kih sz A Kihágási 
tanács a II. f. Ítéletet indo­
kainál fogva helvben hagv- 
ja. Budapest, 1930. novem ber 
lm 10. fía rk óczy  s. k. e lnök­
lő m in iszteri tanácsos.

Budapest, 1937. március 
hó 10.

Aláírás.
II. kér. rendőri biró.
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Az elmúlt bejek alatt va- 
• >snggal pergőtűzben álltunk: 
elvonult itt m indenki, aki- 
' k érdeke fűződik ahhoz 
"JÓ’ beesületes, tiszta moz- 
ilnuink. nemzeti munkánk 

érvényesülhessen. Ebben 
küzdelemben intézmények, 

vo/élrli emberek, gazdasági 
ért iák egyes rohamcsapalo- 
;il vezettek sajtójuk állan­

ái támogatásától kisérve e l­
halunk.

Az eredm ény ma m ár átte­
kinthető. A mi oldalunkon 
mindenki csodálkozással 
'/em lélte ezl a lelböszülést 
s akaratlanul is azt kérilez- 

h hát tulajdonképen miért 
ntanak bennünket ? Nekünk 
ii* lélegzenünk és m ozdul­

nunk sem szabad? Az ezen 
- ndolatok nyom án feltörő 

anos elkeseredettség igen 
teljesen sűrítette a soro­

sat De még ennél a lénynél 
is fontosabb az. hogy az e l­
lenünk indított agitáeiós há­
ború teljes mértékben fe lráz­
ta fásultságukból azokat, akik 
felszínesen szeretnek gondol- i 
kozni és nem mélyednek be­
le a dolgok belső összefüg- j 
gésébe. A m agyar |x»lgárság l 
nemzeti frontja álmélkodva 
ébred tudatára annak, hogy ! 
ime mégis csak száz százaié- ! 
kig van igaza ennek a B. Sz 
társaságnak. mert ha nem 
igy lenne, ugyan elképzelhető 
e, hogy az ellentábor pénzt 
és idol nem sajnálna? Így 
sikerült nemcsak a főváros­
ban, hanem a vidéken is egé­
szen felpezsdíteni társadalmi 
mozgalmunkat. mely most 
annál könnyebben halad, 
mert a harc hevében fő-el­
lenségeink egyes vezérei tel­
jes figurát mutattak Persze 
a többség most is fedezés­
ben maradt, de azért ne liigy- 
gyék. hogy nem tudjuk, kik 
azok. akik céltudatosan e lle ­
nünk dolgoznak. A tézis ina 
már az. hogy aki ellenünk 
van. az ország érdekei el­
len és ugyanakkor egy ha­
talmi kisebbség önös célkitű­
zései mellett van

A lefolyt küzdelemből mi 
is levontuk a következtetése­
ket Elsősorban azt. hogy 
utunkon nemcsak változatla­
nul kell harcolva tovább ha­
ladnunk. hanem a szükség­
hez képest erőltetett menet' 
ben a további hadállások fe­
lé törnünk. A mi küzdelmünk 
az összes m agyar kereskedőik, 
iparosok és vállalkozók ha­
talmas egyöntetű frontjának 
kiépítését célozza Mi tudjuk,

hogy ebben a küzdelemben 
a trösztök, kartellek és egvéb 
a szabadversenynek áldásos 
gyümölcseiként reánk sza 
h‘Ult hatalmi tényezők nehéz 
tüzérsége és bombavetö avia­
tikája nem ezen az oldalon 
keresendő, de ne felejtsük 
el, hogy a küzdelem végső 
kimenetele mindig a roham o­
zó gyalogságon, a lel tűzött 
szuronyon múlik. Nem  a 
nagytőke egyoldalú érdeke, 
hanem a nép nemzeti réte­
geinek egyöntetű lelkesedése 
a csatadöntö tényező.

A mi harcunkat továbbra 
is becsületes zászlóval vívjuk 
meg es nem lóg bennünket 
eltéríten i ettől az. úttól sem­
m iféle szirénhang. Végtére is 
a m agyar nemzeti társadalom 
nem hátrálhat meg néhány 
üres dárdarázó fenyegetésé­
től. Nem  lehetséges az, hogy 
saját löldünkőm, vérrel szer­
zett és vérrel megtartott rö­
günkön mi m iig mások pa­
rancsoljanak. Nem lehetsé­
ges az, hogy az ur a saját 
házában szolga legyen csak 
azért, mert a vendég innen

A főváros polgármestere 
körrendeletben újból le lliiv  
la a kerületi elö ljárók  és az 
alájuk tartozó rendőri bün­
tető bírák figyelm ét azokra 
a nagy érdekekre, melyek a 
kontárpanaszok gyors, hatá­
lyos és erélyes kivizsgálására 
vonatkoznak.

A polgármester körrende­
leté nyomatokkal utal arra, 
hogy a kereskedelemügyi m i­
niszternek 172.510 1932. sz. 
rendeletének intenciói csak 
úgy érvényesülhetnek, hu a 
kontárok üldözése valóban a 
sértett iparos-érdekek ko­
m oly védelmét jelenti. Ezt az 
érdekel veszélyezteti minde­
nekelőtt az a körülmény, 
hogy a kontárpanaszok elin ­
tézése igen vontatottan tör­
ténik. a büntetés csekély, 
m égpedig olyannyira cse­
kély. hogy ez nem riasztja 
vissza a kontárt ártalmas te­
vékeny ségének folyta t ásá tói.

kiverni akar bennünket. Min­
dennek egyszer vége szakad s 
igy annak a baromi türelem­
nek is, melyet a vendégszere­
tet kötelező parancsainak a 
rosszul való követése reánk 
kény szeritett.

Össze kell tartanunk és 
össze kell fognunk. Vas és 
acél nem alkothatnak szét 
sza ki Ihatatlanabb szövetsé­
get, mint am ilyent a magyar 
nemzeti társadalomnak hatal­
masra kell kovácsolnia. Eh­
hez munka kell s a mi sora­
inkban nem szabad senkinek 
sem lennie, aki este, amikor 
lelekszik, nem tudna számot 
adni magának arról, hogy az 
elmúlt nap folyamán mit vég­
zett közös érdekünkben is.

Az együttes munkának irá­
nyítására rendelt vezetők fo ­
kozott mértékben érezzék át 
ezt az elhivatottságot. Áll ez 
minden rendű és rangú veze­
tőre egyformán, de áll ez 
minden közkatonára is. Dol­
goznunk kell é jje l és nappal 
szünet nélkül. I la  pedig jő  
a hivó sző), akkor legyünk ott 
sok-sok ezeren.

A polgármester e szempon­
tokra valő) figyelemmel uta­
sítja a kerületi elöljárókat 
arra. hogy a kontárpanaszo­
kat m indenkor 3 nap alatt 
intézzék el és a megfellebbe­
zett Ítéleteket a fellebbezést 
követő 21 óra alatt azonnal 
terjesszék fel hozzá.

A polgármester ezen ren­
delkezése kétségtelenül meg­
nyugtatókig és védelmezőleg 
fog  hatni, mert a panasz ösz- 
szes körülményei ily rövid 
idő alatt sokkal célszerűbben 
dérit hetük fel.

Bár a polgármester hang­
súlyozza határozatában azt. 
hogy nem kivan a rendőri 
büntető bírák diseretionális 
jogába avatkozni, mégis szük­
ségesnek tartja felhívni fi­
gyelmüket arra, hogy ezek a 
panaszok alapjában véve igen 
súlyos beszámítás alá eső 
cselekményeknek minősül 
nek Már erre való tekintet­
tel is teljes mértékben indo­
kolt a fokozott bírói szigor, 
melynek az kell, hogy célja 
legyen, miszerint a kontárt 
a visszaeséstől visszatartsa.

A  magunk részéről csak 
helyeselni tuiljuk ezt a mo­
dern és az iparos érdekeket 
felism erő szellemet. Teljes 
mértékben igaza van a pol­
gármesternek, amidőn kieme­
li, hogy a legális, a szabályo­
kat lelkiismeretesen betartó 
iparosságnak érzékeny kárt 
jelent a kontár működése, 
m ely nem egyszerű rendésze­

3
mégis jó. Egy csesz# Kneipp malátá­
kévá, v a l ó d i  franch kávépótlékkal 
sem kerül több#!
ló  és é rté k # » tá p lá lé k  3 fillérért

igazán ■ H&H ÜtXUS

G y o r s  eljárást és  
példás megtorlást 
a kontárpanaszok  

ügyében

ti kérdés, liánom súlyos elbí­
rálást érdemlő eljárás. Állás­
pontunk (‘tekintetben ismert: 
a kontár tulajdonképen to l­
vaj. A polgármester erélye 
arra enged következtetni, 
hogy ez az alapvető fe lfo ­
gás érvényesül.

A  fennálló rendelet keretén 
belül a kontárok ellen az 
iparosnak csak a bíró adhat 
hatásos védelmet. M ihelyt a 
bíróság teljes mértékben ar­
ra az álláspontra helyezke­
dik, hogy a legális iparosság 
kenyerének egyszerű eltulaj­
donítását jelenti a kontár 
működése, az Ítélet minden 
szigora azonnal érthetővé vá­
lik.

I Brunhuber ,uiT y k * p m* «
Vili., B aross-u tca 61. Tel. 1-341-78.

Művészi elsőrangú fényképek, levelező- ! 
lapok, aquarell. olajfestmények.

Jutányos árak.
Baross tagok és azok családtagjainak

111 fr tu n m u ^ m i J),JJJu  :

A K IT  ünnepli 
Móry Jánost

A Kereskedő Ifjak  Társula- 
ta március 21-én, vasárnap 
este 7 órai kezdettel Ferenc 
József rakpart 2 szám alatt 
M óry  János tiszteletére ünne­
pi vacsorát adott abból az al­
kalomból, hogy őt a kereske­
delem- és közlekedésügyi m i­
niszter ur elismerő oklevéllel 
tüntette ki. A meghívó, me­
lyet Moss m er József kereske­
delmi tanácsos, a K IT  elnöke 
bocsátott ki, hangsúlyozza, 
hogy M óry  Jánoson keresztül 
a becsületes keresztém* keres­
kedői munkát érte megbecsü­
lés és kitüntetés. M óry  János 
különben ma is a K IT  fiatal­
sága között érzi magát, ott, 
ahol ifjú  korában annyi esz­
tendőn keresztül eredménye­
sen tevékenykedett olyannyi­
ra, hogy közel négy évtize­
des önálló kereskedői tevé­
kenysége után is szívesen és 
örömmel emlékeznek reá.A Magyar Szücsmesterek és 
Szörmekereskedök Országos 

Egyesületének köszöneté
A Magyar Szücsmesterek 

és Szőrmekereskedők Orszá­
gos Egyesülete március 17- 
én a következő levelet intéz­
te szövetségünk elnökségéhez: 

A legutóbb napvilágot lá- 
lott behozatali korlátozások­
kal kapcsolatban a nagytek. 
Szövetség és különösen nagy- 
rabecsült Elnöke részéről az 
i r á ny u n kb an m egny i 1 vá n u 11 
jóindulatú támogatás arra 
késztette választmányunkat, 
hogy ezért a nagytek. Szövet­
ségnek és Hovszky János ur 
Öméltóságának jegyzőkönyvi 
köszönetét szavazzon.

Amidőn ezt a nagytek. E l­
nökséggel ezúton közölni bá­
torkodunk, egyben arra kér­
jük, hogy bennünket a jövő ­
ben is szeretettel támogatni 
szíveskedjék.

Fogadja a nagytek. E lnök­
ség ismételt hálás köszöne- 
t ünket, m ellyel maradtunk 
nagyrabecsülésünk kifejezése 
mellett hazafias üdvözlettel.«
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Lányi Árpád ezredes 
belépése

A múlt szerdán tart at el- I 
nöki tanácsülés Lá n y i Árpá i ! 
ezredest, a T F S z társéin ’)*  l 
a Baross Szövetség tagjai kö­
zé vette fel. A z ezredes ki­
vá ló  organ izátor, akinek ezen 
a téren nemcsak gazdag ta­
pasztalatai, hanem igen szép 
sikerei is vannak, hiszen a 
T E S z élén hatalmas meg­
m ozdulásokat vezeteti le. Lá ­
ny i Árpád ezredes már be 
is jelentette, hogy a Baross 
Szövetségnek teljes m érté*- 
ben rendelkezésre bocsátja a 
maga személyéi. Az elnöki 
tanács e bejelentést általá­
nos öröm m el és nagy lelke­
sedéssel vette tudomásul.

Tisztujitás
az Utazók Egyesületében
A M agyarországi Kereske­

delmi Utazók Egyesülete a 
napokban tartotta meg tiszt­
ú jító közgyűlését, amelynek 
egyhangú választása alapján 
elnök \'<is Imre nagykeres­
kedő fővárosi bizottsági tag, 
alelnökök Arinu th  Márk gyá­
ri képviselő, B álin t Dezső 
gyáros, K a lm ár Géza keres­
kedelmi utazó. Korábbi köz­
gyűlési határozat szerint a 
tisztikar tagjai még: atsá lcrc- 
ny i A ner Búbért tözsdetaná 
esős tb. elnök, Gu/man Zstg- 
mond bankbizom ányos tb. 
alelnök.

Magyar építész 
nemzetközi sikere

Az ankarai korm ány k ikö­
tő építésre nemzetközi |áí\á- 
zatot irt ki. m elyen nem ke­
vesebb. mint ÖH pályáz') vett 
részt. A pályázatok 111. 
most volt elöntés. Az első d i­
jat egy m agyar ép tész kap­
ta. Már ez önmagában véve 
öröm  számunkra de még na­
gyobi) a büszkeségünk, hogy 
a pályanyertes m agyar éj >í- 
tész Baross- testvérünk: ilj. 
Dánul Károly, Szövetségünk 
egyik alapité) tagjának, Hál­
ni (/ Károlynak fia. A legu­
tóbbi elnöki tanácsülés hatá­
rozatából k ifo lyó lag  a Szö­
vetség a lelkes m agyar épí­
tészt átiratilag üdvözölt*.

A  c ip é s z ip a r  m in im á lis  
bé re it o s zá g o s  v is z o n y ­

latra  te rje sztik  ki
Az ipa fügyi m iniszter a 

hivatalos lap március 14-i 
számában rendele*.et t át köz­
zé, m ely szerint a cíjm>-, csiz­
ma- és papucskészitö ipar 
m inimális béreinek m egálla­
pítására hivatott bizottságo­
kat kinevezi a debreceni, m is­
kolci, szegedi, pécsi, győ ri I- 
és soproni kereskedelm i- és j 
iparkamarák területére is.

M indegyik kamara terüle­
tére szólóan a m iniszter a l>i~ 
Jptlságok elnöki tisztjének e l­
látására dr. P n reb l Győző 
szöv et ségi alelnök- ü gv vezető 
igazgatót nevezte ki.

A kereskedelm i m iniszter­
hez egy válla lkozó azzal a 
megkereséssel fordult, hogy 
engedélyezzék neki az’ , hogy 
a fővárosban, meg a vidék 
egyes nagyobb városaiban oly 
kereskeoe mi vállalatokat a la ­
píthasson, m elyek u. n. po­
tom  árucikkek árusításával 
foglalkoznának. A kérvénye­
ző a m iniszter e lö lt azzal é r ­
vel, hogy külföldön szerezte 
ebbéli k tűnő szervezési ta­
pasztalatait, továbbá, hogy a 
külföldön ezek a vá lla lkozá­
sok m ár mindenütt m egho­
nosodtak s nagyszerűen be­
váltak. Közgazdaságilag meg 
azzal indokolja e vá lla lko­
zások állítólagos létjogosult­
ságál, hogy túlnyomóan oly 
10 -50 filléres, kivételesen 1, 
2 pengős egységáru cikkekei 
hoznának forgalom ba, m elye­
ket más kereskedelm i vá lla la ­
tok is tartanak ugyan raktá­
ron, de csak m inim ális meny- 
nyiségben, am ivel szemben a 
Potomáru-üzletek ezeket a 
cikkeket nagy tömegben tart­
ják. központilag szerzik be 
összes fiók ja ik  részére és na­
gyon alacsony beszerzési 
áron.

A  kérvényező utal arra is. 
hogy a tervezett vállalat a 
kisemberek nagy tömegeit kí­
vánja ellátni s m inthogy ná­
lunk a tömegek keresete lé­
nyegesen kisebb, mint N yu ­
gaton. kétszeresen is indo­
kolt az ilyen potomáru-üzle- 
lek meghonosítása. Mondani 
sem kell. hogy a kérvényező 
a m iniszter elé tárja azt is. 
hogy ö) mennyi munkáskezet 
foglalkoztatna, tehát szociá­
lisan is indokolt e vállalat 
alapításúnak enged élv ezése

A tervezett vállalat Buda­
pesten 2— 5 üzletet nyitna, 
a nagyobb vidéki városokban 
pedig egyet egyel. M indegyik 
ilyen üzlet legalább (>()()-Í()(H) 
m- területet foglalna el. egy- 
egy üzlethelyiségben az alkal­
mazottak száma 30 50 kö­
zölt váltakoznék és a tok- 
szükséglet 250 -300 ezer 1> 
között váltakozik.

Eddig a kérvényező. Az 
áruházi rendelet kiadása óta 
ez az első fecske, am ely szo- 
c iá ’is köntöst ö ’ tvén magára, 
igyekszik megcsinálni ravasz 
mellékutakon az uj áruházai, 
nem helyi, hanem rögtön o r ­
szágos szervezésben.

Azt hisszük, hogy az ille ­
tékes tényezők nem fogják 
szemelöl téveszteni, hogy it 
alapjában egy áruház a lap í­
tásáról van szó. m égpedig an­
nak egyik legveszedelmesebb 
fa jtá járó l: az ryyscyáini c ik ­
kek áruházáról lö ineyf rákos 
alapon.

A m agyar kereskedelem 
mai helyzete o ly  sivár, hogy 
ilyen kísérleteket mi helyes­
léssel nem fogadhatunk. A 
m agyar kereskedelem az 
adott viszonyok között m in­
den kvalitású áruval minden 
vevőt ki tud szolgálni s sem­
m i szükség sincs arra, hogy

99potomárucikkek64
üzleteireegységár

uj áruház, vagy ehhez ha­
tásában m indenképen hason­
ló vállalkozás L.L-süljön, .v 
m agyar k,,res!:c,.!e*emnek ez­
re a Nyugaton nagyszerű.n 
bevált vállalkozási lorm ára 
szüksége nincsen, de n n sea 
szüksége reá a m agyar ipa. 
nak sem s igy közgazdasági 
lag véve egvene c í vészedé, 
niesnek tartanók. ha az enge­
dély a kérvényezőnek kiadat 
nék. Csodálkoznunk k *>! 
azonban raj.a. hogy a kérvé­
nyező a maga nagyszerű ta­
pasztalata l m iér nem érvé­
nyesíted. ivü..öK.ön, ahol ma­

gú is kitanulta ezt a dolgot, 
i dórt jön  ve le  ide ki sér le 
l zni és az egész m agyar k • 

skedelem nek kárt okozni 
; i el hisszük, hogy egy  zseni 

él is férfin  és sok szerencsét 
kívánunk neki hozzá, hogy 
N\ugaton, ahol ezt a s|>cciá- 
lis l.ereskedelm i vállalkozási 
fo rm á l m ár megszokták, é r­
vényesítse n.i..... n lehet>égél. 
Mi azonban nem kérünk be 
tőle s illetékes helyen meg is 
m ondottuk azt. hogy az en 
gedély  kiadását a m agyar k. 
rcskedelem  összessógi erdő­
kéibe ütközőnek ta itju k

MOCZNÍK MUSTÁR  
és SAVANYU KONZERVEK

A  Baross-füszeresek
m árciusi

Vasárnap délután la it  dla 
meg a Baross lüszerkereske- 
dök központi szervezete ha­
gyom ányos márciusi ünne­
pélyét, mely ez alkalomm al 
is a családiasság je llegé i v i­
selte magán.

Úgy mint eddig, most is 
M óry  János. valam int l 'd -  
nary József fáradoztak a 
m egszervezés körül. A nagy­
számú ünneplő közönség a 
székház összes terme t betöl­
tötte. Az ünnepségen közre­
működött az Országos K öz­
ponti Katolikus Legényegylet 
dalárdája, m ely a .Magyar 
Hiszekegyet énekelte és vé­
gezetül a Himnuszt M ó ry  E r­
zsiké zongorakisérete m el­
lett.

A m egnyitó beszédet M ar 
scha/ck Im re tartotta, ;ikí 
után I'a fácz  János hatásosan 
adta elő a Ta lpra  m agyar -t, 
majd Kacsó) István énekelt.

Az ünnepély szónoka Szén 
lessy Sándor, a Dohányos- 
csoport ügyvezetője volt,* aki 
elénk színekben párhuzamot 
vont a 48-as idők szabadság 
utáni vágyakozása és a mai 
gazdasági és társadalm i v i­
szonyok közölt. A beszéd ha­
talmas tetszést váltott ki.

Majd a rádió közkedvelt 
énekművésze Szilágyi Károl\ 
adott elő népdalokat D ö r f le r  
Magduska pedig remekül sza-

HAIDEKKER
kerítés

valta cl az l'.zast fá tyo l le 
fíoiulá -ját. Hányái/ La jos  két 
kisleányának, /sokának és 
P irinek négykezese igen 
“ gyes és művészi szeni|>oni- 
l)ól is figyelem rem éltó lelje 
sitmény volt. A három í ' in n  
~oso kislány most is m éltó

ünnepélye
sikert arab ti. köztük azon ­
ban a legm elegebb hatást u 
legkisebb váltotta ki. akinek 
clöadóképességc az ügyes 
gyerm ek átlagos tehetségéi 
messze felülm úlja.

Borsos  Baka művésznő, az 
est konferanszának, M agyar 
toborzó tánca D onátit Jenő 
karnagy kiséerte m ellett 
igen szép sikert ért el. Alpóir 
Géza szavalata. Tó>th Endre 
f ii v u l  a szóló ja, G örnöry  
László éneke mind értékes 
teljesítm ények voltak. A szé­
pen sikerüli estet P fc i f jc r  Já­
nos háznagy beszéde Fejezte 
be. A közönség azután va­
csorán hosszú órák ig  együtt 
m aradi a fehér asztalnál H á­
ziasszonyok voltak: Bordót Já- 
nosné. L ra n zoso  K áro lyné , 
Jnng  Mária, Gazdák: Bordó) 
János. í í o f f c r  Lerenc. AV- 
mr/h M ihály, S cfunarzkopf 
Józsrf és L rd ós  V iktor.

Tisztujitás  
a T E S z -b e n

A T E S z a napokban tár­
hatta meg tisztú jító közgyű lé­
séi, m elyen a Baross Szövet­
ség országos vezetőségének 
néhány tagját beválasztották 
a T K S z elnökségébe. Társ 
elnöki tisztségre m egválasz- 
tattak: dr. kinkkor E lem ér, 
a szegedi Baross Szövet­
i g , ,  elnöke. dr. P n re b l 
G yőző a központi szervezet 
alelnök ügyvezető igazgatója, 
dr. Szil ló r i) Péter a jhV sí Ba­
ross Szövetség elnöke. U gyan ­
az a közgyűlés a lc lnökökké 
választott i Dán  János fes'. ék- 
kereskedő szakosztályi e ln ö ­
köl, dr. ( í r d  Géza főigazga- 
tól. a propaganda szakosz­
tály elnökét, Zsold os  László  
igazgatót, a szentesi B. 
Sz. elnökét, Pa czo lay  G yörgy  
reform átus lelkészt, a nagy­
kőrösi és vitéz T ó th  Tstvánt 
11 nagykanizsai Baross Szö­
vetség elnökét.
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A z 1937. évi 
>vájci Mintavásár 

Baselben
iparának sokoldalú­

éi és term elésének mino- 
i kiválósága egyetlen nagy 
m intaszerű kiállításban 

-/pontosul va kerül hemu 
'sra m inden tavasszal a 
-éli svájc i vásáron. .V 12 
lio svájci frankos költség" 
■>*'•00(1 in1' területen le l­

te it 7 hatalmas csarnokból 
' vásarpalota valóban Eu 

, anak egyik  legnagyobb, 
i őszebb, legjobban m egszei- 
' /élt m intavásár-in tézn ié-,

: am elynek je.entósége és 
: kmtélye evro l-évre  nö- 

k-zik és m egm i tatja a sváj-
k. /gazdaság azon erőteljes 

kvesét, am ely tetteros 
nkával segíti elő a világ-
1.isiig újjáépítési lévő ­
ségének teltenditését. Az

■ vi -\AI svájci m intavásár
/ i.is  l . l - iy  t ,x -

irtva A svájci termelés 
. a kiállításon is 21 ipa ri j

■ portban és több külön 
akvásáron kerül bemutalás-

ra. am elyeket még néhány 
uj különleges vásári csojiort 
egészít ki. tizek közül a kül­
kereskedelem  számára külö­
nösen jelentős az óravásár, 
a csinos textilcsoport a d ivat­
szalonnal, továbbá a v illa ­
m osipar nagy teljesítőképes­
ségének bemutatása, a szer- 
szamgépvásár. a gázkészülé­
kek es tütés csoportja, a gé­
pek és szerszámok, szállítási 
eszközök, irodaszerek- mű­
szaki szükségleti cikkek, de 
az egyéb csoportokban is [ 
igen sok exportra alkalmas 
cikk található. Svájc gazdasá 
gi életének m egism erésére és 
uj üzleti összeköttetések lé­
tesítésére a legkedvezőbb al- i 
kálóm a baseli m intavásár, 1 
ahol a külföld i kereskedők 
széleskörű áttekintést nver- 
i"  tnek Svájc termelésének a 
le jlödó  teljesítőképességéről 
\z utazást különösen meg- 
köiiny.ti a m agyar, osztrák és 
svájci vasutak állal a vásár 
látogatni részére biztositoti 
naiji/ m en etílijke ílvczm cn yck , 
melyek a vásárigazolványok  
alapján vehetők igénybe, 
h/.rk az igazolványok d íjta la ­
nul beszerezhetők a Svájci 
kov< tsegen és a M agyar Ke- 
reskcdi lnii Kam ara Svájc ré­
szen Uudapesten, ahol az ér- 
di klodoknek készséggel ad- 
nak bővebb lelvilágositást.

Vass János 
irógépüzem

Irányi ucca 4. T  : 1-836-28

SE N K IS EM  TU D JA , mit 
i'yjhget a jö v ő  szám ára .. 
1-/.ért nagyon helyes az osz­
tálysorsjátékban résztvevők 

a szokása, hogy a volt 
M»rsjeg\ számaikat nem en- 
fA'dik át másnak Akik eddig 
semmi, vagy csak je lentékte­
len eredm ényeket tudtak e l­
érni. a régi sorsjegyszám  a- 
ikkal akarnak tovább játsza­
ni, m ert a Szerencse fo rg a n - 
dó és állandó fo lytató lagos 
játék, m ely aránylag cse­
kély  költséggel fenntartható, 

gyakran a legszerencsé­
sebb eredm énvekbez vezet.

6 hetes tavaszi kúra 18 P
: , A  h'vuszi gyógykurázások 
" le je  elkövetkezett Az o r­
vosok ajánlata szerint nem 
szükséges külföldi gyógvku- 
razásra költeni, liánéin az 
‘T ,V. In:li- gyom orhajokat, a 
tulhizást itthon is ineg«vó-

g\ Hhaljuk a M ira glaubersós 
gyógyvízzel. A kúra alatt reg­
gelenként, éhgyom orra, 2o> 
deci langyos Mira glaubersós 
gyógyvizei kell inni. Kérdez­
ze meg orvosát!

G ö m i s  ö s  G y u l a

Megható ünnepség fo ly t le 
a közelmúlt napokban a T u ­
rul-várban, almi a Haross 
S 'o v j tség ig yk o r i kedves tag 
jánnk. a Marass arany érilem- 
lánc tulajdonosának, Göm  
böx (Ívn ia  m agyar k irá lyi m i­
niszterelnöknek szobrát lej>- 
lezték le a m agyar társada­
lom részvétele mellett Szö­
vet ségii nknek képviseletében 
Jtovxzky János országos el­
nök vezetésével az. elnökség

*ag jaI vettek részt az ünnep­
ségen.

Az ünnepély legkiemelke­
dőbb része az. a gyönyörű 
költemény volt, amelvet a lel 
kés Gyula diák, vitéz So - 
mnyyváry ( .villa képviselő irl 
erre az alkalomra. A költő­
im  nyt vitéz Garamszeghy-Gé- 
czy Sándor, a Nemzeti Szín­
ház örökös tagja szavalta el 
nagy hatás mellett. A költe­
ményt örök  emlékezetül itt 
közöljük:

H A L O T T  H ŐS F Ö L Ö T T
vitéz GÖMBÖS GYULA, emlékének

Patroklos meghalt. — Nyugszik öblös pajzsán, 
S még áll a föld és áll az égi bolt.
Nem tudja tán a roppant nagyvilág.
Nem érti még, hogy legjobb hőse — holt ? 
Hé, süket fö ld ! H é , hallgató egek, 
hát nem rendül meg minden sarkatok ? . 
Patroklos meghalt / .. . s tenger, te csak alszol, 
s békén pislogtok, távol csillagok ? . . .

H alljátok-e ? Szeme mint vak tükör 
már nem mutat fényt, villámot, mosolyt. . . 
harcos keze csak megbénult ököl, — 
Patroklos meghalt. Nincs többé, csak volt. . . 
Ordíts hát, e rd ő ! Üvölts hát, te hegy !
Es jajgass, jajgass, térés rónaság 1 
Zúgjatok  mégegyszer égig . . .  és aztán 
hasadjatok szét: hellén harsonák!

Majd hazavisszük. Váltunkon a pajzsa 
s pajzsán m aga : az óriás halott.
De emberkönnyel senki se sirassa 
s ne búgjanak körötte gyászdalok.
Olimpos bércén, hol csak sasok járnak, 
sziklába vájjuk pihenőhelyét . . . 
testvére volt az arany napsugárnak : 
ne lássa holtan, fecsegő veréb!

Sasok zúgassák ott a szárnyukat, 
vélük üzenjen völgyeinkbe le, 
nem méltó hozzá semmi földi hang, 
csak a vihar s a villám  d öre je !
Üzenjen nékünk a szirti sasokkal, 
rikoltsák harcos, buzdító szavát. . . 
s üzenjen nékünk áldó napsugárral, 
ha itt hatalmas nemzedéket lá t!

De hogyha korcsok, henyélő herék 
prédává tennék Hellász ős rögét : 
zúdítson orkánt, villám-nyilözönt, 
s vesszen hitványul szálig ez a nép !

Ez legyen sorsunk. Esküvel fogadjuk 
Trója  falánál, talpig véresen 
és átkozott lesz, aki meglapul.

A lud j Patroklosz: Hellász nagy leszen! !

Baross-tag Baross-tagot támogat!

Az iparügyi miniszter 
elismerése az Orsz. ipari 
és Kereskedelmi Oktatási 

Tanács tagjainak
Az 1935:VI. t. c. rendelke­

zései értelmében az Országos 
Ipari és Kereskedelm i Okta­
tási Tanács teendőinek ellá­
tása az Országos Közoktatá­
si Tanácsra szállt át. Ebből 
az alkalomból az iparügyi 
m iniszter ur az Országos Ipa­
ri és Kereskedelm i Oktatási 
Tanácsban kifejtett buzgó és 
értékes munkásságáért köszö­
netét és elismerését fejezte 
ki a tagoknak, akik közül a 
Baross Szövetségbe tartozók 
névsora a következő: Lingei 
János, Sorg  Antal, Sirom szky  
Sándor, dr. Varsányi Emil, 
Balogh  Elemér, Saxlehncr 
Kálmán, Szénássy Gyula, 
Bovszky János, Szcndy Ká­
roly, Krisch  Jenő, dr. Őrei 
Géza.

1867. 1937.

A 70 é v e s
Hungária Konzervgyáron

legolcsóbban beszerezhető

s a v a n y íto t t  k á p o s z ta
és egyéb főzelék - és gyümölcs -  konzervek

Budapest, VI., Országbiró-utca 32-34 
Telefon : 29-13-95 

Kérje jubileumi árjegyzékünket

Készül a kannatej 
paszte rizá lását 

kimondó rendelet
A  tej frontnak viszonylagos 

nyugalma — mint értesülünk 
— rövidesen megszűnik. Két 
esemény is van készülőben, 
m ely a gazdasági életet és 
különösen az érdekeli keres­
kedelmet érinti.

Az egyik a tej term elői árá­
nak felemelése. Etekintetben 
a legteljesebb határozottság­
gal nyilatkozott m eg a T e j­
termelők Országos Szövetsé­
ge, mely eddig is az áremelés 
mellett volt, de szándékát a 
íöldm ivelésügyi minisztérium 
(ellenállásán érvényesíttetni 
nem tudta. Most azonban a 
gazdaközönség erőteljesebb 
hangokat hallat s minden jel 
arra vall, hogy a m inisztéri­
um hozzá fog járulni a tej 
árának 2 fillérrel való fe l­
emeléséhez, ami lehetővé te­
szi a term elői árnak 1.4 fil­
lérrel való emelését.

A másik jelentős esemény, 
m ely előkészítés alatt áll, a 
kannatej paszterizálásának 
kötelezővé tétele. Ez ellen 
sem a kereskedők, sem a fo- 
gyasztóközönség nem fog  fe l­
szólalni, mert ma m ár úgy 
vannak felszerelve a tejgyüj- 
tőtelepek, illetve a nagy tej- 
vállalatok, hogy ennek az 
egészségügyi követel ménynek 
minden további nélkül eleget 
tudnak tenni. Az által pe­
dig, hogy a kannatej köte­
lező paszterizálása összees­
nék a tej fogyasztói árának 
amugyis régebb óta esedékes 
felemelésével, a nagyszabású 
higiéniai reform  minden zök­
kenő nélkül megvaiósithatö.
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Paczolay  György
nagykőrösi Baross-elnök

nyilatkozata

iiius, hanem a nemzőii érde- 
keknok jogos és köteles ve ­
delnie, am ihez a m agyar ter­
melőt ársad almáknak joguk
van és ezt a jogot veszedel­
mes vállalkozás volna kétség 
bevonni.

A Baross Szövetség nagy- i 
körösi szervezetének m egala­
kulása után szépen indult 
meg a munka, egymás után 
történnek a csat akozások 1.z 
a lázas előretörés nagykőrö­
si körökben is a liberális o l­
dalt ellenakcióra készteti. 
Ezen jelenségekkel kapcso­
latban a Nagykőrösi H íradó­
ban Paczolay  (iy ö rgy  re fór- i 
mátus lelkész, a nagykőrösi j 
Baross szervezel népszerű és j 
agilis elnöke nyilatkozatot tel , 
közzé, melyben rámutat a r­
ra, hogy ez a szövetség se 
nem politikai, se nem anti­
szemita alakulat, hanem tisz­
tán keresztényi alapon mű­
ködő nemzeti szervezet Pa ­
czolay  (iy ö rgy  elnök nyilat­
kozata többek között ezeket 
m on d ja :

Szövet ségű n k pol i t i k a i
pártállásra való tekintet nél­
kül gyűjti össze és szervezi 
m indazokat az iparosokat és 
kereskedőket, valam int a te r ­
m elő gazda-rétegeket, akik a 
nemzeti célok szolgálatát ke­
resztény gazdasági etika szel-

Osztálysorsjáték
játékterve

páratlan nyerési e s é ly e ­
ket nyújt.

86.000 sorsjegy 43.000 nyeremény
Legnagyobb nyeremény szerencsés őseiben

7 0 0 .0 0 0
Jula om is  nyeremények készpénzben :

400.000 70.000 45.000
3 0 0 ,0 0 0 1 55.000 40.000
100 .000 50.000

1
35.000

21 drb á 20.000. 32 drb á 10.000
síb. pengő, összesen több mint 9‘/2 
m illió pengő, mely összeget k ész­

pénzben  fizetik ki.

Húzás április 10-én kezdődik
A z  1 osztályú sorsjegyek hiv.'t.ilos áru  :

iNvoicod l | t-ei kitesz
3 1 4 7 14 2 8

| peneó | | pengő | | Pengő pengő

Sorsjegyek az összes főárusitóknál !

lemében kívánják szolgálni. A 
Baross Szövetség munkássá­
ga éjien ezen a ponton válik 
leli>ecsű 1 heletlen j elent >ségü - 
vé, am ikor az egész m agyar 
gazdasági életbe keresztyén 
etikai és nemZeti szem jionto 
kai kíván belevinni.

Majd foglalkozik a Baross 
közgyűlés nyomán a liberális 
o ldalról megindult támadá­
sokkal. melyeket kellő v ilág í­
tásba helyez.

Ez a liberalizm us m ond­
ja Paczolay  (iy ö rgy  a Ke­
reskedelemnek ez a szabad­
sága nem más, mini szabad­
ság a magyarság dolgozó 
m illió inak k i zsákmá ny o I á sá 
ra. Hovszky és a Baross Szö­
vetség ez ellen a veszedelmes 
szabadság ellen tiltakozik. Ez 
azonban nem anliszem itiz-

Igazán a legkevesebb, am i­
hez a nagykőrösi gazdasági 
életnek is joga v a n ,  hogy 
egy országos társadalmi egye­
sülés keretében megszerve 
zödjék. A jövő  útja, a nagy. 
kollektív irányú nemzeti szer­
vezkedés felé vezet és mi 
ezen az utón kívánunk halad­
ni.

Steiner keksz i  ̂ | 
és csokoládé 1  ̂ «

A  kisipari és 
hitelakció

A Budapesti Kereskedelm i 
és Ijiarkam ara a kisipari és 
kiskereskedői hitelakció m ű­
ködésének három évi ered­
m ényéről most terjesztette he 
jelentéséi az ipa rügy i m inisz­
terhez.

A jelentés szerint a K am a­
ra területén az elért eredm é­
nyek a következők:

az akcióba bekajwsolódolt 
33 város, illetve község, fo ­
lyósításra került 3.4 14 iparos 
számára 452.21Ö pengő és 
2.151 k e re skedő szám á r a
200.522 jícngö, összesen lé- 
hát 5.508 személy számára 
(>58.5.47 pengő kölcsön (B u ­
dapesten 1.754 iparos számá­
ra 2.48.7.40 pengő és 1.288 ke­
reskedő számára 100.472 I ’ . .

A kihelyezett összegekből 
esedékessé váll az iparosok 
részéről 501.015 jiengö, a ke­

kiskereskedői
eredménye
; összesen tehát 524.017 jien- 
I gö. (Budapesten az iparosok 

részéről 18.4.120 jiengő, a ke 
reskedük részéről 85.522 pen- 
gö. Tényleges visszafizetés 
re került a kereskedők ré­
széről 258.840 juaigö, az ipa­
rosok részéről i 18.028 pengő, 
együttesen 577.774 I*. (B u ­
dapesten a kereskedők ré­
széről 150.225 jvengő, az ipa­
rosok részéről 50.024 pengő.

Mint látható, tehát a visz- 
sza fizet és arány száma az 
esedékességhez kéjiesl 72 
"o. Ez a százalékos em elke­
dés az előző évek teljesítm é­
nyéhez 1034-ben a visz- 
szafizetés arányszáma 45<>'->, 
1055-ben 50(l<, volt mérten 
hatalmas fejlődést mutat, s 
egyben dokumentálja azt is, 
hogy csupán a kisegziszten 
eiák becsületességére alapi- 
tott akcióval is lehet kom olv

reskedők részéről 105.002 1*. ered m envekel elérni.

0 0 0 0 C 0 C X X 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 C X X X X 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 C X X X X X

A  Baross-szabóm esterek  
a gazdasági szolidaritásért

A Baross Szövetség e ln ö­
ki tanácsülése tárgyalta a 
közj.onti szervezel szabóijiari 
szaki >szlályána k előtér jes>: t-é 
sél. mely a Baross Szövetség 
jelszavának Baross tag Ba­
ross tagot támogat kiszéle­
sítését szolgálja.

A szabómesterek rámutat 
nak arra, hogy ezen a ]>on- 
ton, m indig célirányos, okos 
munkával kell egymás kezét 
keresnünk, a m agyar gazda­
sági élet nemzeti rétegeinek 
folyton ébren kell ügyelniük 
arra, hogy akár mint fe ldo l­
gozók, mint kereskedők vagy 
egyszerű fogyasztók is érvé­
nyesítsék azt a fogadalmat, 
melyet minden egyes Baross-

| tag alapszabályszerűen letesz 
s melynek lényege, hogy m in­
den eszközzel, minden időben 

I és m indig szolgálni fogja a 
i Baross Szövetség hatalmas 

célkitűzéseit.
Ennek a célkitűzésnek az 

egyik sarkalatos jwmtja: a
! gazdasági szolidaritás. Nem 
j az ellentéteket keressük a 

gazdasági életben, hanem el 
lenkezőleg az összefogó erői- 
kel A leghatalmasabb ösz- 
szelogó kapocs mindenki mint 
vásárló.

A  mi sorainkban tisztában 
kell lenniük azzal, hogy a 
tú lo ldalról nekünk soha sem­
mit sem fognak juttatni. 
Ezért hát csak olyan gesztiót

kövessünk, m ely  m indig m a­
gán hord ja a Baross-fogada- 
lom  erejét.

A szabóm esterek el ölterjesz­
tése alkalm at szolgáltatott az 
elnöki tanácsnak arra, hogy 
ezi lányban is kész munka 
program  létesüljön a társa 
dalom  legszélesebb rétegei 
nők bevonásával.

A  c s a r n o k i  é s  p ia c i  
k is k e r e s k e d ő k  

t is z t ú j ít ó  k ö z g y ű lé s e
A Baross Szövetség köz 

ponti szervezetének csarnok1 
és piaci kiskereskedők szak 
osztálya április  5-én dél utál 
négy órakor tart tisztu 

j j i lo  közgyűlést K on  ács .1 i
nos elnökiek* alatt A szak 
őszi a ly i közgyűlés tárgyalni 
lóg ja  azokat a legsürgos I>1> 
és legégetőbb kérdéseke!. m< - 

f Iveknek rendezéséi ez a 
sadalmi réteg elengedht i< l 
lennek tartja.

pyulai házi cse­
mege hentesáru 

(ismert minőségűek

Drogisták a Budapesti 
Nemzetközi Vásáron történő 

detailárusitás ellen
A Budapesti D rogisták 

Ipartestülete taggyűlésén til­
takozott az ellen, hogy a Bu­
dapesti N em zetközi \ ásár te­
rületén kozm etikai, p ipere és 
illatszerek kicsinybeiii árusí­
tásával illegális versenyt tá­
masszanak a nyílt üzlethelyi 
séggel biró, adót és szociális 
terheket fizető d rogéria  üz­
lettulajdonosoknak. A fe lszó­
lalók k ifejezésre juttatták, 
hogy a Budapesti N em zetkö­
zi Vásár rendeltetése k izáró­
lag az lehet, hogy bemutassa 
a m agyar ipar fejlettségét, 
termetei- és versenyképessé­
gét, hogy a hazai ij>ar fe jlesz­
tését uj p iacok szerzésével 
előm ozdítsa, de semmi esetre 
sem lehel rendeltetése vagy 
célja az, hogy a Vásár terü­
letén drogéria-cikkek  árusí­
tásával vevőket von janak el 
az üzleti forga lom  összezsu­
gorodása miatt súlyos m eg­
próbáltatással küzdő drogé­
ria üzlettulajdonosoktól

Szimper József 
hites törvény- 
széki szakértő

A B. Sz. tető- és m ázoló i- 
pari szakosztályának elnökét 
a budapesli kir. törvényszék 
élne") ke a festő és m ázol ói pár 
szakkérdéseire vonatkozó lag 
hites törvényszéki szakértő­
nek nevezte ki A kinevezés 
iparos körökben általános 
megelégedést keltett.

Csinyrejtő husvéti tojásokról ----------
es száz más csinyrejtő m e g l e p e t é s r ő l  r é s z l e t e s  i s m e r t e t ő t  k ü l c

-----------------—  S Z E R E D A I  JÓZSEF,  Szeged, Cserzy M-.utca 3.
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Vz ip a rü g y i m in isztérium
m á r  tá rg y a lja  
a  fő v á ro s i k ém én y sep rő ­
k e rü le tek  ügyét

A tóvárosi k ém én v seprő ke- 
. c*U U k. ú jra va ló  beosztása­
i d  ugye m in i ism eretes 

a/, iparügy i m inisztérium  
lőtt lekszik. A  főváros  Köz­

gyűlése u szakkörök  b izo ­
ny i tusa szerin t tévedés a lap­
ján, egyhangú lag hozott ha­
tározatot, de ezt a m iniszté­
rium nem tudja m ajd jó v á ­
hagyni, m ert sorozatos hibák 
t< rténtek.

A m inisztériuum  a Baross 
Szövetség kebeléből hozzáke- 
. ült .52 le lterjesztés a lap ján , 

hlyeknek száma pótló lagos 
"adakozások következtében

u.ost m ár 57-ro emelkedett,
< bb a BiulajH-sti K ereske­

dni és Ipa rkam ara  kebe­
lb en  m egindított szakvéle­

m ényezéstől várta a helyzet 
tisztázását Tud ju k  azonban, 
hogy ez a fárad iságos és igen 
nagy körültekintéssel és le l­
kiism eretességgel végzett 
munka nem uidott nyugvó­
pontot k iterm eln i, sőt minél 
tovább kutatták a szakembe­

dést és a m inisztérium  előtt 
is hangsúlyozottan fenntar- j 
lőtt a azt a követelési, hogy a ! 
kéinén \ sei»rőkerü leieknek a 
főváros közigazgatási kerüle- j 
ledtől való elválasztása mész- ! 
szem enő kom plikációkat fog \ 
okozni.

A részletes megbeszélések 
során kialakult, hogy a mi- ! 
nisztérium  a szaki partest ü- 
lelet, valam int a m unkaválla­
lók érdekellségét is meg fog- ;

ja hallgatni. A tárgyi eltéré- 
rések azonban o ly  nagyok, 
hogy minden valószínűség 
szerint ankétszerü megbeszé­
lés elé kell vinni a kérdést 
és ily kép egyöntetű álláspon­
tot kimunkálni. Ha ez sem 
vezetne eredm ényre, akkor a 
munkál újból kell kezdeni. 
Hiába, ha a m ellény rosszul 
van begombolva, nincs más 
hátra, mint kigom bolni és ú j­
rakezdeni.

G O R I U P  E C E T
Telefon : 1 — 8 5 0 — 6 9 .

rek a kérdéseket, annál m é­
lyebb  és nagyobb hibákra 
jöttek  rá.

Így  hát a sikertelen kam a­
rai egyeztetés után most ma­
ga a m inisztérium  igyekszik 
összhangot hozni a szerteá­
gazó érdekekbe és rosszul 
telépitett tervbe Múlt kedden 
hallgatta m eg a m in isztéri­
um a Baross Szövetség kül 
döttségét, m ely Hkouits  A n ­
tal szakosztályi elnökből, id. 
Vád/// János és M a yer  Ferenc 
kémén v seprőm esterekből á l­
lott

A m inisztérium  részéről dr. 
P ilis i Sándor m iniszteri ta­
nácsos fogadta a küldöttsé­
get, mely részletesen rám uta­
tott az eddigi m egoldást ké­
réséi javaslatok h ibáira, va ­
lamint azokra a durva h i­
bákra. m elyek a főváros  ke­
rületi kimutatásában szere­
lminek s m elyek  m iatt az 
egész munkától meg kell ta-

I  A  legjobb és Iegizesebb
l M U S T Á R T  az

| ESTRflSON MUSTflRGYflR

I készíti
REMETEKERTVÁROS.

Gyöngyvirég-utca 7. sz. 
Telefon : 1-645-28.gadni a kom oly  e lfogadható­

ságot. Meglepetéssel látta m a­
ga a m inisztérium  is, hogy a 
főváros  e lőterjesztését kisérő 
ö sszeál 1 it á so kba n <“összegez ér 
si hibák vannak, nem  beszél­
ve kataszterbeli h ibákról.

A  Baross-küldöttség ó rá ­
kon keresztül taglalta a kér-

G yorsm éileg, sonkavágó, mák-, kávé-, dió- és cukorőrlő
kézi- és motorikus meghajtással

t:....̂  HUNGÁRIA M É R LE G G YÁR
Budapest, V.. Vilm os esászár-ut 54. — T e l e f o n :  1-296-58 

Kedvező fizetési feltételek

dr. fíenúrd  E m il budapesti 
( I I .  M argit krt. 9.) ügyvéd.

A  hitelezőknek követelése­
iket 1937. évi március lió  31. 
napjáig írásban be kell je ­
lenteniük az Országos Hitel- 
védő Egyesület központjánál, 
(V. Alkotmány u. 8.) és fe l­
h ívja a kir. törvényszék a 
hitelezőket, hogy a netán lét­
rejött magánegyezség elleni 
észrevételeiket az egyezség­
nek a Budapesti Közlönyben 
va ló  közzétételét követő 15 
nap alatt ugyanitt írásban je ­
lentsék be. Az egyezségi el­
járás iránti kérelem  előter­
jesztésének napja: 1937. évi 
március 9. Az egyezségi el­
járás megindításának jogha­
tálya 1937. évi március hó
11. napján áll be.

Budapest, 1937. március 
hó 11. napján.

D r. Kunst Győző s. k. kir. 
tszéki biró.

A  döm ping 
izzó lám pák  titka

Hatalmas adócsalás „pince“ gyárakban
H ónapok óta izgalom ban 

tartotta a piacot egy rejté­
lyes kéz, m ely m inden reális 
számítás m egcsúfolására fo ly ­
ton nyom ta az izzólám pák 
árát.

A kom oly vállalkozások, 
köztük nemcsak a vezető Iz­
zó, hanem a tisztességes ke­
retben m unkálkodó Kisebb 
eégek is csodálkozással lát­
ták ezt a teljesen érthetetlen 
támadást, m ely már annyira 
ment, hogy nem egy esetben 
olcsóbban adták a lámpákat 
az azok után lerovandó adó­
nál is.

Ez a vak döm ping volt a 
veszte annak a társaságnak, 
m elyrő l rövidesen sokat fog 
beszéln i a napi és- a szaksajtó 
egyaránt. A z egyik ilyen be­
törő eéget nem olyan régen 
leplezték le, am ikor ráb izo­
nyították, hogy döm ping ma­
nőverének titka egyszerűen 
abban áll, hogy az adót el­
felejtette leróni s ezen a cí­
men a kincstárt kerek 10 
ezer pengővel károsította 
meg. Ezen a nyom on indult 
tovább a kutatás és csakha­
m ar egy újabb ilyen eég 
is hurokra került, m ely azon­
ban szerénvebb volt és »cs:ik
20.000 pengővel károsította a 
kincstárt. Ennél a két tár­
saságnál tehát az eltitkolt 
adó 60.000 pengő összegű 
konkurreneia fö lényt je len ­
tett

Term észetes, hogy ily  ko 
rühnények közepette a tisztes 
ipar m inden igyekezetével 
azon van, hogy az egyenlő 
fegyverek  érvényesüljenek. A 
gazdasági életben fokozato­
san érvényre kell juttatnunk

Használt National kasszák 
B a r a n c i á v a l . ^ ' é ^ v r ; ^

-T 9 .  - Tel. 1-320-07VH.. A K Á C F A  UTCA  3 7 -

| azt, hogy m indenki a tisz- 
| tesség és a becsületesség je- 
I gyében indu ljon  a harcba a 
! megélhetésért.

A pénzügyi hatóságok, m e-i 
Ivek a nyomozást vezetik,*, 

j igen helyesen jártak el, am i­
kor kérlelhetetlen szigorral 

! vezetik a még folyam atban 
levő vizsgálatot, m ely h ivat­
va lesz in egált api tani, hogy 
kik és mii ven mértékben fe-

U r a r . o s  kék i tő

S a t u m u s  £ £ £

D a r u  fémtisztitó 
Gyárija :

HOCHSINGI R TESTVÉREK
vegyészeti gyár.

lelősek. Annyi kétségtelen, 
hogy az események hatása 
alatt az izzólám pa piac men­
tesni azoktól az árrom bolók­
tól, akiknek minden verseny- 
ténykedése ilyen furcsa gesz- 
liókon épül fel.

Szakkörók és pénzügyi kö­
rök egyaránt érdeklődéssel 
tekintenek a további fejle- 
ménvek elé.

Hirdetmény
Ke. 32800,2 ,1937. A  buda­

pesti kir. törvényszék közh ír­
ré teszi, hogy" Grunberger 
A d o lf budapesti (V I. Hegedűs 
Sándor u. 8., bej. cégre és 
annak tulajdonosára Grün- 
berger A d o lf fa, szénkereske­
dő és fuvarozó budapesti (V I. 
Hegedűs Sándor u. 8.) la­
kosra nézve a csödönkivüli 
kényszeregyezségi eljárást 
megindította. Vagyoni el ügye­
lő dr. M eer A ndor budapesti 
(V . Katona József u. 21.) ügy­
véd. B írósági jog i m egbízott

H angiró vállalkozás
A fővárosban igen figye­

lemreméltó vállalkozás indult 
m eg: M agyar Stúdió-1 lariyiró  
'Szolgálat k. f. t. céggel, Appo- 
nyi-tér 1. sz. alatt. A vá lla l­
kozás létrehozatala Mahunka  
Ferenc, a Kiss és Mahunka  
eég beltagjának érdeme. A 
nálunk ezen egészen újsze­
rű vállalat a hanglemez 
gyártást tűzte ki célul. A  
vállalat meglepetésszerűen 
kedvező fogadtatásra talál, 
igazolásául annak, hogy a 
m agyar ipar élelmes és gya­
korlati lépéseit m indig siker 
koronázza. A  cég lehetővé te­
szi kedveseink hangjának 
megörökítését. Ennek erköl­
csi és em berbaráti jelentősé- 
ge igen nagy. Egy-egy lemez 
kétszer háromperces beszé­
det örök it meg. Mahunka  F e­
renc ezt az újszerű feladatot 
sikeresen organizálja. Kitűnő 
mérnökök, kiváló komponis­
ták s egyéb szakemberek á ll­
nak az oldala mellett. F e l­
hívjuk tagjaink figyelm ét a 
vállalkozásra azzal, íiogy ked­
veseink hangjának m egörökí­
tése, vagy üzleti reklám-slá” 
gerek lemezrevetitése igen ol- 
olcsó dolog, mert semmi eset­
re sem több, mint egy rendes 
kivitelű fénykép elkészítése.

Vegyen

W arhanek
h a l k  onze rve t

Hagymaexportőrök figyelmébe
A németországi fokhagy- 

maszállitások feltételei ügyé­
ben az érdeklődők telvilá- 
gositásért a Külkereskedel­
mi H ivatal N övény i Kister- 
mékek csoportjához (Buda­
pest V. Rudolf-rakpart (5. III. 
em. 334.) vagy a makói ki-
rendeltséghez forduljanak.



8 BAROSS SZÖVETSÉG 12—13. szám

Hirdetőink kirakata:
Ügyeljen a keresztnévre !! 

Mag\ aror-zágaranykoszorus mestere

S z lezák  László
harangércöntőde, 
harangfel -szerelés 
és haranglábgvár

BUDAPEST,
VI., Pe:neliázy-u. 78
(V I Frangepán-u mellett) 
Saját ház Tel. : 2-913 53 

Páriái világkiállításon díszoklevéllel. 8 nagy 
arany. 1 nagy ezüstéremmel több állami ok­

levéllel kitüntetve
^zámtalan^eg^iáz^elismer^^^vé^

J U L B A N A
h o l la n d  k é t s z e r s ü lt

(azelőtt DEM H AA G )
G L A S N E R  M I K S A

TÁPSZERGYÁR RT. 
KIRÁLY-U. 56 legújabb specialitása
A  legmagasabb holland körök álfa* 

fogyasztva és elismerve!

v.vj■

HAVERLAND
BUDAPEST . ’' JC • • - - -

-• ■

J:t; t a v a  s z i
JUHTURÓT
5— 10— 20 kg-os bödönökben vagy 
pergament csomagolásban a legol­
csóbb n -pi áron ulánvéttei szállít

Felvidéki Tejterm ékipar
Sátoraljaújhely, Postaliók 23

Naponta
F R I S S  T O J Á S T

házhoz szállít
G ra n d its  F e r e n c n é

Központi o-**5«noV Tel fon • 1-850-68

Vidoni szalámi
vezető márka 

G yár: D E B R E C E N

^ /a ío ’ i i  D e is in g e r
1< t v é, t e a  k ü l ö n l e g e s s é g e i  v e z e t n e k
V .  F e r e n c i e k -  t e r e  1. — I I .  M a r g i t  k ö r ú t  38 b. 

X I.. Horthy Miklós ut4l -  szám

S u g á r ú t  é p í t é s e
folytán 92 éve fennálló sport-, 
kötél és zsinegáruüzletemet,
hároly-kcrut 15. sz. alól szembe

Gerlóczy-utca 11. szám
alá helyeztem ál.
További szives pártfogást kérek

H A U SC H ILD  A LB E R T
ezelőtt Nedelkó Sándor

IGYÁL ERŐT!

i g y á l  E k a k a ó t

STÜHMER
G Y Á R T M Á N Y

Lencse P  32__-tői, bab  és borsó P  24.— tői
RADÓ P Á L N Á L  Budanest — N agy vásári elep. Tel ■' 1-4 1F~

Közszállitások.
Esetleges felvilágosítások titkárságunknál a hivatalos órák alatt.

Hirdetés tárgya Hirdető 1 Határna Pl-p^Lm

Tervpályázat —- --- — Kcresk. és közieked. min. Bpest
ápr.

1 2
Utak portalanítása olajjal Polgármester, Budapest 2 9
Épületüvegezés - --- — Pázmány P. I udományegyet Bp 2 9
Építkezés ........... -............ Ref. egyházközség. Radóckölked 2 11
Építkezés —  --- .............. M. kir. iparügyi min . Budapest 2 11
Útfenntartás — —  -— — Polgármester, Szombathely 3 11
Ásványolaj (molalkó) száll. Pázmány P. Tudománx egy. Bpest 6 9
Gépalkatrészek ... ... Dohányjöv. köz.p. igazg.. Bpest 6 10
Tatarozás - --- - BSz.KRt. Budapest 6 10
Élelmicikkek — ... — 1 isza I. lúd -egy. gazd. hiv. Debr. 6 10
Építkezés - ....... - Rom. kát. egyh közs. Csehimind. 6 11
Műszaki gumiáruk Pázmány P. I'ud.-Égy.. Budapest 7 9
Tüzelőanyag .......- I isza I. tud. egy. gazd. hiv. Deb. 7 10
Vidamoss'.er. anyagok - „ 1.............. / 10
V íz, gőz, szerelési anyag .. 1. .. 7 10
Üvegezési munkák .. 1...................... . 7 10
Szén . --. --- - M. kir. földmivelésügyi min, Bp. 7 11
Tatarozás .............. M ÁV üzle:vezetőség, Miskolc 7 11
Festéká u --- Pázmány P. Tud - Égy. Bpest 8 9
Műs'ahi cikk k stb. I isza I. tud.-egv. gazd. hiv. Deb- 8 10
Festékáru stb. .. I. „ ................. fi 10
Épilést ar yag >k — . - „ 1. ,. 8 10
A- ztalos faáruk —  --- --- „ I. „ „ ., „ „ 8 10

Könyvek, Színházjegyek
P f e i f e r  F e r d i n á n d  (Z d d le r  Testvérek) 

nemzeti kónyvkereskedésbss
Budapest, IV., Kossuth Lajos-u. 5.

Krayc-r- L akk -F esték
K ray e r  E. é s  T á rs a  

Bpest, V ., V sc i-u t  34 . Tel. 2 -9 0 5 -7 3 .

U v e g c s is z o ló
és

Tükörgyár
Schneider és Társai 

Budapest, VIII., Vig-utca 34.
T e l e f o n :  1— 359— 82.

Képkeretek
H O FFM A N N  FERENC nél

B U D A PE S T ,
IV  K éroly -h rt 2 » ÍV.

K L E I N  A L A D A R  ^jfö“  
á s v á n y v i z e k  nagykereskedése
VL, S Z O N D Y -U T C A  94._____  T e le fo n : 1-139-52

U L R IC H  B . J.
B U D A PE ST

VI., Vilmos császár-ut 31.

Fürdöberandezásnk, 
ólom, vas és réz­
csövek, szivattyúk, I 
horgany, vas ét réz. | 
lemezek.

LINGEL
B Ú T O R  R̂ ZSAU* A.

Ürleíberendszések,
műmárványok, irodabútorok, jég- 
szekrc nyék h a & i n á l t a k  é s  

ú ja - o lc s ó n
BENDRE Vili. Népszinház-u. 27

J IL c K  M . B É L A
speciális ellenörzöpénztár j a  v i ló ü z e m e
BUDAPEST. V.. H O N V  É D-U. 38

(Bej írét a  Baloton-u 'cöban)
T e l e f o n :  1 -254-58 
Eladás — Vétel —  Csere

Dl LIH3P.D0 és TÁRSA
maroni. dé igyümöics. 
korai fözel-k-k. friss 
gyümölcs nagykeres-

k’ dcse
Budapest, iroda cs raktár

IX.. Csarnok tér (3--- 1)
Fiók: Nagvvás *t !<• > 27 fülke, 

lel-fon : 1 877-10.

M Ö S S M E R 1
vászon, fehérnemű, kelengye

n., Ha-». 1-3. (TBrr Mtm-h. tank
gaross-tng»l nak 5% engedmény 1

E z e r  á l d á s t  j e l e n t
az egészségre az Imperial fügekávé él- 
vezete^ mert szavatolt tiszta fügéből 
lesz előállítva. Tápereje felülmúlhatatlan

D ikk F id é l é s  T á rsa , Budapest. 
JX-. Soroksári-út 102. Telefon : 1-375-47 
Minden füszerkereskedésben kapható

Felelős szerkesztő; Tábory  G ábor. 
Kiadótulajdonos: Baross Szövetség
Kereskedő. Ipa ros  és Rokonszakm ák  

O rszágos Egyesülete.
Felelős k iadó: dr. D om okos Lász ló

Nyomatott: Paulovits Imre könyvnyomdájában Budapest, VII.. Nyár-utca 6. -^Telefon
1— 373— 13.
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RAROSS SZÖVETSÉG
POLITIKAI ÉS KÖZGAZDASÁGI HETILAP

^^BAROS^^ZÖVCTSEGjM<ER^KED^^^PAROS^£S^ROKONSZAj<MÁK^ORSZÁGOS_EGYESÜLETÉNEK HIVATALOS LAPJA

Előfizetési ára évi 24 pengő 
Dohányérus tagoknak ingyen

Megjelenik minden hó 
első és harmadik csütörtökén 

3 . 0 0 0  p é l d á n y b a n

Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
IV., Bástya ucca 5. földszint 4.

Telefon : 1— 868—67

TRAFIKSZAPO RITÁS
az a mumus, ami minden do­
hányárus állandó réme. Ez hoz­
za izgalomba nappal, ez rontja 
pihenését éjjel. Ez veszi el ét­
vágyát, életkedvét, ez nehezedik 
lidércnyomásként minden dol­
gozó  dohány kisárusra. Emiatt 
nem mer semmi újítást trafikjá­
ban bevezetni, ez akadályozza 
a dohánytözsdék csinosítását, az 
annyira kívánatos modernizálá­
sát. Emiatt nem mer nagyobb 
forgalmat elérni, tehát az ela­
dás körül nagyobb szorgalmat 
kifejteni. Ez pedig kára a trafi- 
kosnak. de ugyancsak kára a 
Jövedéknek is. A  Jövedék ve­
zető urai tisztában vannak nem­
csak általános emberi, hanam 
üzleti szempontokból is azzal, 
hogy a trafikok szaporítása egy­
formán ártalmas úgy a Jövedék­
nek, mint a trafikosságnak. En­
nek tudatában uj engedélyek ki­
adását nem is javasolják, de ek­
kor lép közbe az úgynevezett 
protekció, melynek következté­
ben felsőbb nyomásra mégis 
csak megszületik az uj engedély, 
hogy néhány dolgozó  —  köz­
vetlen szomszédságban levő —  
kartársunkat érzékenyen megká­
rosítson, esetleg teljesen tönkre­
tegyen. A  protektor csak azt 
nézi, hogy támogatottjának ki­
hajtsa az engedélyt, de nem  
törődik azzal, hogy esetleg az 
illetőt agyontámogatja, mert a 
már m eglevő trafikok miatt 
pártfogoltja nem boldogulhat és 
az üzletnyitásnál befektetett tő­
kéje (ha ilyen egyáltalán van) 
lassan, de annál biztosabban 
felemésztődik. Nem törődik azzal 
sem, hogy közbenjárásával 
hosszú esztendők keserves mun­
kájával szerzett kenyerétől foszt 
meg olyan trafikosokat, kiknek 
minden proiektoruk az a hi­
ányzó szem, kéz, láb és egyéb 
testi fogyatékosság, amit a har­
cok mezején otthagyott, hogy 
csökkentett munkaerejét lelke­
sedésével és szorgalmával pó­
tolva a Jövedéknek becsületes 
és odaadó szolgája lehessen. 
Neki közömbös a hadiözvegy 
és hadiárva tengernyi könnye, 
mely nemcsak az elesettekért 
hullott és hull a trafikok pult­
jára, hanem patakokban öm lik  
akkor is, ha megérzi, hogy 
szomszédságában uj engedélyt 
kérnek. Nem érdekli az sem, 
hogy közbenjárásával olyan 
tisztességes, több évtizedes be­
csületes munkában megőszült 
régi trafikosokat tesz földönfutók­
ká, kik egy emberöltő munkás­
sága után jogga l remélhetnék a

gondtalan és nyugodt öregséget.
A  protektorok mindezzel nem 

törődnek, mindez nem érdekli 
őket! Nekik érdekük az enge­
dély kijárása, mert ez nem  
já r  nehézséggel! K i törődjön ak­
kor a trafikszaporitással, kinek 
érdeke ennek megnehezítése és 
teljes megakadályozása ? !  A  fe­
lelet önmagában adódik, hogy 
annak, kinek a vérébe, a hú­
sába vág minden trafikszapori- 
tás, annak, aki sohasem tud­
hatja, m ikor kap egy konku­
renst, akit csak azért kaphatott, 
mert közömbös volt saját sor­
sával, mert elfelejtette azt a ré­
g i igazságot, hogy : „segíts ma­
gadon, az Isten is megsegit.“

Felmerül itt a kérdés, tudsz-e 
segíteni magadon, ha külön uta­
kon jársz, ha figyelmen kívül 
hagyod, hogy „egyesülésben az 
erő?“ Ha azzal ámítod magadat, 
hogy neked úgyis megvannak 
az összeköttetéseid, melyek se­
gítségével megakadályozod a 
Téged érintő uj engedélyek kia­
dását ?! Ha nem gondolsz arra, 
hogy ezek az összeköttetések

(Befejező közlemény.)
A z ismertetett jogszabályokból 

és a közölt bírói határozatokból 
azt a végkonkluziót kell levon­
nunk, hogy a trafikos nem ke­
reskedő és igy alkalmazottja 
sem kereskedelmi alkalmazott.

Ennek a konklúziónak levo­
násánál erős támaszunk az 1875 
december hó 1-én kiadott 26.922 
számú földmivelésügyi, ipari- és 
kereskedelemügyi r e n d e l e t ,  
amely azokat az árudákat, ame­
lyek egyedárusági cikkekkel fog­
lalkoznak, a cégbejegyzési kö­
telezettség alól kiveszi és az 
állami egyedárusági vállalatok­
ról kimondja, hogy azokat a ke­
reskedelmi cégjegyzékbe egyál­
talán be sem lehet jegyezni. A z  
állami egyedárusági vállalat és az 
állami egyedárusággal összekö­
tött vállalat tehát nem kereskedő 
s a fentebbi vállalatokban alkal­
mazott egyének tehát nem ke­
reskedelmi alkalmazottak.

Jóformán alig tudjuk elkép­
zelni, hogy az 1875 évi rende-

az idő folyamán meggyöngül­
hetnek, vagy teljesen megsza­
kadhatnak, vagy hogy annak, 
aki közeledben engedélyt kér­
ve, megélhetésedet veszélyezteti, 
még jobb összeköttetései van­
nak és az összeköttetések har­
cának Te leszel az áldozata! 
Egyedüli módja a segítésnek és 
meg akadály ózó ja  a trafikszapo- 
ritásoknak, ha beállsz sorainkba 
és segitsz bennünket további 
önzetlen munkánkban, melynek 
egyik legsürgősebb feladata a 
trafikszaporitások intézményes 
utón való megakadályozása. Ezt 
a kérdést rendeleti utón meg­
oldani nem lehet, ezt csak a 
törvényhozás szabályozhatja. A  
törvényhozást pedig csak akkor 
foglalkoztathatjuk eme életbe­
vágó kérésünkkel, ha egy tábor­
ban vagyunk, ha egységet mu­
tatunk, ha bebizonyítjuk, hogy 
az a törvényhozó, aki a mi sor­
sunkkal törődve, a trafikszapo- 
ritást meggátló törvényt alkot, 
jogga l számíthat a m i támoga­
tásunkra akkor, amikor az ő 
sorsa is eldől. Kell, hogy érez­
ze súlyunkat, hogy számoljon  
velünk, hogy ambicionálja a mi 
támogatásunk elnyerését.

Súlyunk csak akkor tesz, ko­
moly tényezőkké csak akkor

letnek ez a kivétele másra, mint 
a kizárólagos dohányárusokra 
vonatkozhatnék. A  dohányegyed- 
áruság az egyedüli teljes mo­
nopólium, amely azonban a 
gyártmányait felvevő közönség­
gel csakis a dohányárudák ut­
ján jut érintkezésbe, gyártmá­
nyainak forgalmát a kizárólagos 
dohányárudák nyílt üzletei bo­
nyolítják le, a cégbejegyzés és 
a cégbejegyzési kötelezettség 
alóli kivétel gondolata tehát csak 
ezeknél merülhet fel. Kevésbé 
a lőporegyedáruságnál vagy a 
sójövedéknél. Lőport, sót a gya­
korlat szerint csak mellék cik­
ként szoktak már amúgy is be­
jegyzett cégek árusítani, ugyanez 
áll a dohányra is korlátlan áru­
soknál, akiknek már előzetesen 
iparengedéllyel kell birniok s 
legtöbbször bejegyzett vagy leg­
alább is bejegyzésre kötelezett 
cégek.

Ugyanez áll bár némi módo­
sítással az italmérési és lottojö- 
vedékre is, ahol főleg az egyed-

válunk, támogatásunk csak ak­
kor felbecsülhetetlen értékű, ha 
köztudomásra jut, hogy a Ba­
ross Szövetségbe tö m ö rü lt  do­
hányárusok létszámuknál, szer­
vezettségüknél, fegyelmezettsé­
güknél fogva olyan gazdaság- 
politikai tényezőt jelentenek, 
mellyel az ország politikusai­
nak, a magyar törvényhozók­
nak is számolni kell.

M i nem politizálni akarunk, 
mi az élethez való jogainkat 
követeljük. A  mi politikánk ke­
resztény nemzeti alapunk meg­
óvása mellett a trafikosság ér­
dekeinek tö rv é n y e s  alapokon 
való megvédése, éppen a tör­
vény által. Ezért akarjuk, hogy 
a trafikszaporitást is törvény 
szabályozza és ezért, mint adó­
fizető magyar polgárok politikai 
jogainkat is segítségül vesszük, 
hogy a protekcionizmust, ezt a 
mindannyiunkat egyformán fe­
nyegető veszélyt —  bizonyára 
felsőbb hatóságaink őszinte örö­
mére is —  kiirtsuk és megte­
remtsük azt a légkört, amely­
ben csinos, gusztusos trafikok­
ban a holnaptól nem remegő 
és a jövőbe bizalommal néző 
dohányárusok végzik —  első­
sorban a „Jövedékre“ nézve — 
áldásos munkájukat.

áruságnak a rendészeti jellege 
lép előtérbe.

Ezt az álláspontot erősiti a 
9180/1910 M. E. rendeletben fog­
lalt az az eljárási szabály is, 
amely teljesen összhangzásban 
az 1875 évi rendeletnek anyagi 
jogi szabályával az állami egyed­
árusággal összekötött vállalatok­
ban működő alkalmazottakat ki­
veszi a munkaügyi bíráskodás 
alól.

De segítségünkre siet —  bár 
már távolabbi vonatkozásban az 
Ipartörvény 183 §.-ának 1. be­
kezdésének 3. pontja is, amely 
szerint az állami egyedárusági 
és az azzal összekötött vállala­
tok nem esnek az ipartörvény 
rendelkezései alá, azokhoz sem 
iparengedély, s e m  iparigazol­
vány nem kell s igy azokat ipar- 
vállalatoknak sem lehet tekin­
teni.

Vájjon a rendeletek kibocsá­
tóit, illetően a törvényhozóit mi­
lyen megfontolás indította arra, 
hogy a fent ismertetett jogszabá-

A dohányárus és alkalmazottja
közötti viszony jogi 
természete
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G Y Á R T M Á N Y O K
eladása a legkönnyebb és aleg- 
nagyobb ke rese te t  b iz tos ít ja

lyokkal vétót kiáltson még a gon­
dolatnak is, amely szerint a do- 
hányegyedárusággal kapcsolatos 
vállalat kereskedelmi vállalatnak 
minősítessék, annak indokolását 
nem ismerjük. Azonban azzal a 
szórványosabb bírói állásponttal 
szemben, amely kereskedelmi 
törvénynek a kereskedőről adott 
fogalomból kiindulva iparkodott 
a dohányárust is kereskedőnek 
minősíteni, le kell szögeznünk 
azt, hogy a törvénynek a keres­
kedőről adott fogalmi meghatá­
rozása a dohányárusra semmi­
képpen sem alkalmazható, mert 
a dohány árus jo g i helyzete any- 
nyira eltérő azoknak jogi hely­
zetétől, akiket általában keres­
kedőknek tekintünk, hogy azt a 
kereskedőről adott fogalmi meg­
határozás alól akkor is ki kel­
lene vennünk, ha nem állaná­
nak is fent a fentebb ismerte­
tett kategorikus jogszabályok, 
Amelyek kétséget sem hagynak 
fenn a dohányárusnak nem ke­
reskedő mivolta iránt.

Mert ha látszólag a dohány­
árus is árut vesz azért, hogy el­
adjon, ez a vétel mégis merő­
ben eltér attól a vételtől, amely 
a kereskedőt egyébként keres­
kedővé avatja. A  dohányárus 
dohányáru vásárlása tulajdon­
képpen és valójában nem keres­
kedelmi vétel, hanem csak letét 
általi biztosítása az általa a do­
hányraktárból, vagy a dohány- 
nagyárustól (elosztótól) eladásra 
átvett árunak.

Ezt a véleményünket a m. 
kir. pénzügyminiszter által az 
1905 évben kiadott és a dohány- 
gyártmányok eladására vonat­
kozó szabályok 25. §-ára ala­
pítjuk, amely szerint a dohány­
árus ellen foganatosított bírói 
végrehajtás esetén a dohány­
árukat csak a legközelebbi 
dohány kis- vagy nagyárusnak 
lehet átadni, aki azt beváltja. 
Ez azt igazolja, hogy a kir. 
kincstár a tulajdonjogot bizonyos 
mértékben fenntartotta s a do­
hányárukat mindaddig állami ja ­
vaknak tekinti, amig azok a fo­
gyasztó kezeibe nem kerülnek.

Eltér a dohányárus helyzete 
az egyébkénti kereskedő hely­
zetétől abban a tekintetben is, 
hogy'a dohányárus állami egyed- 
áruság, még pedig teljes állami 
egyedáruság tárgyát képező árut 
vesz át. Szabott árban vesz át és 
szabott árban ad el. Kötve van 
a kincstár árujához. A z egyéb­
kénti kereskedőnél is előfordul­
hat az, hogy a kartell neki ára­
kat diktál, s hogy neki is sza­
bott árban kell eladnia. Mégis 
van némi mozgási lehetőség. 
Ha ugyanazon a kartell-áron is 
mégis maga választhatja meg a

gyárat, az üzemet, a kereskedőt, 
akinek áruját viszonteladás cél­
jából megveszi. Ennek a keres­
kedőnek tehát, ha korlátok kö­
zött is —  de mégis van egy kis 
szabadsága, bizonyos verseny­
zési lehetősége abban, hogy a 
minőséget s ezzel a firmát is 
maga választhatja. Áruját eset­
leg kartellen kívül is beszerez­
heti. A  monopóliumnál még ez 
a korlátozott szabadsága sincs 
meg. Csak az államtól vehet, 
csakis attól a raktártól, vagy 
nagyárustól (elosztótól), amely­
hez utalva van. Itt tehát a ke­
reskedésnek az egyik egyébként 
lényeges alkateleme az üzleti 
szabadság hiányzik. Ha ehhez 
hozzávesszük, hogy a dohány­
árus üzlete a pénzügyi hatóság 
engedélyéhez van kötve, amely 
őt helyileg is valósággal egy 
bolthelyiséghez láncolja, hogy a 
legkisebb — sokszor nem is jtu- 
datos —  szabálytalanság miatt 
feje fölött függ az engedélyelvo­
nás D a m o k 1 e s-kardja, amely 
egész existenciáját máról-hol­
napra megszüntetheti, semmi­
képpen sem lehet őt egyforma 
elbírálásban részesíteni azzal a 
kereskedelmi törvényben szem 
előtt tartott egyéb kereskedővel, 
aki ura önmagának és üzletének.

Bár az 1905 évi dohánygyárt­
mányok eladására vonatkozó 
szabályok 2. és 26. §§-ai azt 
mondják, hogy a dohányárus a 
dohányjövedéknek bizományo­
sa, mégis azt kell mondanunk, 
hogy a dohányárusnak kereske­
dői minősége a bizományi ügy­
let alapján sem állapítható meg. 
A  dohányárus a valóságban 
nem bizományos, ö  a felvéte­
lezéskor készpénzzel fizet az 
áruért. A z  átvétel után az áru­
ban előálló minden kár az ő 
kára és nem a kincstáré. Akár 
elhárítható volt a rendes keres­
kedő gondosságával, akár nem. 
Ha tehát áll is a dohánygyárt­
mányok eladására vonatkozó 
szabályok 25. §-ában a bírói 
végrehajtás esetére vonatkozó 
különleges szabály, amely arra 
látszik mutatni, hogy a kincstár 
a rendelkezési jogot a dohány­
árus által átvett dohányáru fö­
lött bizonyos mértékben fenntar­
totta s igy azokat állami javak­
nak tekinti, mégsem lehet napi­
rendre térni a korlátlan veszé­
lyeztetés kérdése fölött, amely 
mégis a dohányárust éri, amely 
a kincstár és a dohányárus 
közötti viszonynak bizományi 
viszonnyá való minősítését tel­
jesen kizárja.

Helyes nyomokon jár tehát a 
bírói gyakorlat akkor, amidőn 
előszeretettel minősiti a do­
hányárust a kincstár egyszerű

százalékos eladójának, aki nem 
kereskedő sem a kereskedelmi 
törvény 258. §. 1 bek. 1. pontja 
(kereskedelmi vétel), sem a 259. 
§. 1. bek. 3. pontja (bizományi 
ügylet) alapján, hanem a kincs­
tár és a dohányárus közötti vi­
szony nem egyébb egyszerű 
magánjogi megbízási viszonynál, 
vagy legrosszabb esetben keres­
kedelmi megbízás, amely azon­

ban éppen úgy nem teszi ke­
reskedővé a dohányárust, mint 
ahogyan a cégvezetőt sem te­
szi kereskedővé a cégvezetési 
meghatalmazás, s a kereske­
delmi meghatalmazottat sem te­
szi kereskedővé akár az általá­
nos, akár a különös meghatal­
mazás.

Dr. Buday Gyula.

A  kisárusok
segély intézménye

Egy eszme jutott diadalra, ami­
kor csoportunkban tömörült do- 
hánykisárusok részére is meg­
szereztük a segélyintézmény 
alapjait szolgáló „Dohánykis- 
árusi megrendelő ivek és köny­
vek" eladási jogát.

A z  igazság követelménye volt 
ez, hiszen ezen alap fillérjeit a 
dohánykisárusok ö s s z e s s é g e  
adja össze, tehát az abból szár­
mazó előnyök élvezetére az ösz- 
szességnek joga is van.

Ezen alap megszerzésével 
megindult a céltudatos nagy 
munka, amely hivatva lesz arra, 
hogy a dohánykisárusok szoci­
ális és kulturális helyzetét előbb­
re vigye és a nagyközösség ér­
dekeit szolgáló intézményeknek 
létesítésére vonatkozó tervezete­
ket kidolgozza és megvalósítsa.

Nézzünk csak szét egy kicsit 
ezen a vonalon. A  vasutasok, 
a postások, a bankoknak és a 
postatakarékpénztáraknak stb. 
mind, mindnek van legalább 
egy-egy szép közös nyaralója 
vagy üdülőtelepe, ahol az év 
fáradalmai után legalább pár 
heti olcsó és kényelmes pihenést 
biztosit tagjai részére.

De menjünk tovább is. Beteg­
ség élyző, nyugdíj, temetkezési 
és önsegélyző osztálya van 
majdnem mindegyik intézmény­
nek, amely a tagok jólétét van 
hivatva szolgálni. S most néz­
zük meg mije volt eddig, vagy 
mije van jelenleg a trafikosság 
közösségének. Sajnos nem di­
csekedhetünk sok jóval.

A  kis trafikosság legnagyobb 
része az egész éven át még 
egy hétre sem tud szabadulni a 
trafiknak dohányszagától átita­
tott egészségtelen levegőjétől, 
hogy nyugodtan pihenjen, mert 
erre nincs anyagi tehetsége. Pe­
dig nagyszámú rokkan tjainkra 
és hadviseltjeinkre ez különösen 
ráférne. Ha véletlenül a család­
jában valaki súlyosan megbe­

tegedett, vagy pláne műtétre 
volt szüksége —  ha nem tudott 
szegénységi bizonyítványt sze­
rezni —  súlyos adóságokat kel­
lett a nyakába vennie, hogy 
szeretettjét megmenthesse az 
életnek, ha pedig egy haláleset 
történt a családjában, akkor a 
nagy lelki fájdalom mellett mint 
kisérő majdnem mindig ott volt 
a súlyos anyagi gond.

Milyen szép és magasztos el­
gondolás, de még szebb és ne­
mesebb cselekedet megvalósí­
tani, a jólétiintézmény keretein 
belül mindazt ami e fájdalmas 
sebekre enyhítő balzsamot fog 
tudni nyújtani.

De a tétlenség ideje elmúlott 
a kis trafikosság felett, mert cso­
portunk kisárus szakosztálya 
melyben a trafikosság abszolút 
többsége tömörült, kezébe vette 
az irányítás nehéz feladatát és 
mindezen hiányosságok pótlását 
tűzte ki legfőbb céljául.

A  kisárusi szakosztály veze­
tősége már nagyban dolgozik a 
segély intézmény munka és ügy­
körét biztositó szabályzat kidol­
gozásán és azt egy kisárus sza­
kosztályi ülésén óhajta az érde­
keltekkel nyilvánosan letárgyal­
ni.

Egy nagy épület alapjait kell 
most jól leraknunk, hogy az 
megingathatatlanul szolgálja azt 
a nemes célt, melynek szolgála­
tába akarjuk állítani jövő mun­
kánkat.

Ma még a kezdet kezdetén 
vagyunk és nagyon sok erő és 
anyagi áldozat kell ahoz, hogy 
a további életképes és áldásos 
működést, a segélyintézmény 
részére biztosítani tudjuk. A  Do­
hányjövedék jóvoltából és bölcs 
belátása révén elnyertük az el­
induláshoz szükséges alapot, 
melynek kiépítéséből származó 
jövedelem fogja képezni a se­
gélyintézmény tulajdonképpeni 
magvát.
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A  J A N I  N A  C igarettapap ír R. T. gyártmányai a legn agyobb  hasznot biztosítják!
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A  kisárusi megrendelő ivek 
és könyvek beszerzésére meg­
lehetősen nagy összeget kell 
gyűjtenünk, mert tagjainknak el­
látása e téren fennakadást nem 
szenvedhet.

A  nemes akció érdekében az 
ügyvitelnek és az adminisztráció­
nak úgy kell működnie, mint a 
pontos órának, mert céljainkat 
csak előrelátó és céltudatos mun­
kával tudjuk elérni.

A  kellő nyomtatványkészlet 
beszerzése és az annak céljára 
szükséges anyagi eszközök elő­
teremtése után teljes erőnkből 
arra kell törekednünk, hogy a kö­
zeljövőben megindulhasson le­
galább is a gyűjtött tőke 40-50 %» 
arányában a tagok segélyezése, 
majd a további célok megvaló­
sítása a gyűjtött tőke arányában 
kerülhet sorra, végül a dohány- 
kisárusok összességének vagyo­
nát érintő egyébb jo g i problé­
mák megoldása sem várhat so­
káig.

Szakosztályunk mindenkor fél­
tő gonddal fog őrködni afelett, 
hogy segélyintézményünk műkö­
dése mindenkor a kitűzött egye­
nes irányban haladjon és a do- 
hánykisárusok jólétének nemes 
célját mielőbb megvalósíthassuk.

Hisszük és reméljük, hogy a 
kölcsönös összetartás és becsü­
letes munka mielőbb teljes si­
kerrel fog megoldani minden 
függő kérdést.

nemes Kapotsy

Olcsóbb lett a
Joviales

Újabb m eglepetések a kis 
szivarok  terén

A  szivarfogyasztás hanyat­
lása, amely világszerte a mos­
tani hajszolt és ideges munka­
tempónak a következménye, 
azt hozta magával, hogy a do­
hányjövedék nem tudta már 
kellőképen foglalkoztatni régi, 
bevált szivarkészitő munkásait. 
Ezért a dohányjövedék e mun­
kások iránt táplált szociális ér

zésétől vezéreltetve arra törek­
szik, hogy megint megkedvel- 
tesse vevőivel a munkások ré­
szére több keresetet biztositó 
szivarok élvezetét. Az élet rit­
musa azonban világszerte azt 
hozta magával, hogy a régimódi, 
hatalmas szivarrudak helyett, 
mindinkább a kis zamatos szi­
varok jutnak népszerűségre. A  
dohányjövedék felismerte az 
idők szavát és épen ezért a kis 
szivaroknak megszerzését óhajt­
ja vevőinek megkönnyíteni az­
által, hogy azoknak minőségét 
az előbbi színvonalon tartva, 
árukat a fogyasztóközönség csök­
kent teljesítő képességéhez mér­
ten szabja meg. így a dohányjö­
vedék kettős gazdasági célt old 
meg. A  kipróbált, régi szivarké­
szitő munkásainak szociális meg­
segítését egyrészről, a fogyasztó 
ízlésének és gazdasági eszkö­
zeinek összehangolását más­
részről. Ezért szállította le a 
múltban a Cigarillos szivar árát, 
most pedig épen a legkedvel­
tebb kis könnyű szivarnak Jo- 
vialesnek árát szállította le az 
eddigi 11 fillérről 9 fillérre (a

nikotex-Jovialesét pedig 13 fil­
lérről 11 fillérre), hogy ezzel is 
hozzáférhetőbbé tegye e szivar­
fajtát a nagyközönség számára. 
Ez azonban csak az első meg­
lepetés a szivarozók nagy tá­
bora részére; a kis szivarok hí­
vei hamarosan egy újabb, ked­
ves és kellemes hirt fognak 
hallani.

A  Joviales árának leszállítása 
a Budapesti Közlöny közlése 
szerint 1937. március hó 14-től 
kezdődő hatállyal történt.

A  dohányjövedék abból a 
célból, hogy a közönség figyelme 
a kedvelt és most már olcsóbb 
Jovialesre annál inkább ráterel- 
tessék, nyomtatott reklámtáblá­
kat is bocsátott a dohányáru­
sok rerdelkezésére üzleteikben 
való kifüggesztés végett.

Most már rajtunk, trafikoso- 
kon van a sor, hogy ezeket a 
reklámtáblákat, amelyeket a 
pénzügyőrök az érdekelteknek 
már ki is kézbesítettek, feltűnő 
helyen ki is függesszük s úgy 
ezáltal, mint minden más ren­
delkezésünkre álló eszközzel 
emeljük a Joviales forgalmát.

elbírálását befejezte és a nyer­
tesek a jutalomdijakat még e 
hó folyamán kézhez fogják 
kapni.

Minden nyertes versenyző 
külön levélben fog értesítést 
kapni, helyezési számáról, szá­
zalékos arányáról, nyereménye 
összegéről, továbbá arról is, 
hogy a jutalom mily módon ke­
rül kifizetésre. A  nyertesek név­
sorának és nyereményeiknek 
közlésétől — a pályázok jelen­
tős részének óhaja folytán —  a 
Nikotex ebben az évben elte­
kint.

A  Nikotex rt. itt a nyilvános­
ság utján is hálás köszönetét fe­
jezi ki mindazoknak a dohány­
árus munkatársainak, akik a 
pályázaton olyan szép eredmé­
nyekkel vettek részt, de azok­
nak is, akik most díjhoz nem 
jutottak vagy talán nem is pá­
lyáztak és reméli, hogy az 1937. 
évi Nikotex verseny során —  
melynek feltételei rövidesen nyil­
vánosságra kerülnek —  még 
nagyobb számban és még szebb 
eredményekkel fogja a dohány­
árus társadalmat a pályázók kö­
zött üdvözölhetni.

E helyen rámutatunk arra az 
üzletbaráti együttérzésre, amely 
a Nikotex rt. és a trafikos tár­
sadalom között fenéül; —  amelyet 
a Nikotex nb. igazgatósága e 
verseny kapcsán szétosztásra 
kerülő 20.000 pengőnyi jutalom- 
dij juttatásával, a trafikos tár­
sadalom pedig a Nikotex gyárt­
mányok forgalmának emelésével 
kölcsönösen ápol.

Jól esik tudni épen ma, ami­
kor a trafikosság jövedelme a 
szakma túlzsúfoltsága miatt iga­
zán csekély, hogy a Nikotex 
az „élni és élni hagyni" politika 
elvén, lemondva üzleti haszná­
nak egy tekintélyes részéről, azt 
azoknak a dohányárusoknak 
juttatja, akik reggeltől estig dol­
gozva, tulajdonképpen egyen­
ként gyűjtik ezt a hasznot a  
Nikotex rt.-nek.

Ezt a helyes politikát kellene 
folytatni minden vállalatnak, 
gyárnak és üzemnek az ország 
érdekében, mert hazánk csak 
akkor lesz igazán nagy és erős.

A  Nikotex-verseny eredménye
Egy év fáradságos munkája 

itán kimutatásba foglaltuk az 
:v folyamán elért „Nikotex for- 
;almunkat és ki-ki beadta sze­

rény pályázatát a meghirdetett 
„Nikotex-versenyre".

Az 1936. évi versenypályázat 
lezáródott, a zsűri a pályázatok

TÖBBET KERES
H A  A

FECSKE
SZIVARKAPAPIRT ÉS HÜVELYT 
A J Á N L J A  V E V Ő I N E K !

KITŰNŐ MINŐSÉG! --------- OLCSÓ Á R !
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ha annak polgárai megelége­
dettek. egyenkint is erősek, 
mert megkapják becsületes mun­
kájuknak kellő ellenértékét.

Szövetségünk mint érdekkép­
viselet a dohányárusok nevében 
is hálás köszönetét fejezi ki a

Lechner Ödön
pénzügyi tanácsos gyásza
Lechner Ödön m. kir. pénz­

ügyi tanácsost súlyos csapás 
érte édesanyja elhunytéval. Do­
hányárus kartársaink mély meg- 
illetődéssel értesültek e szomorú 
hirről és őszinte részvéttel osz­
toznak Lechner Ödön pénzügyi 
tanácsos úr gyászában, akit a 
bajba jutott és segitségre szo­
ruló dohányárusok megértő párt­
fogójának ismernek. Szeretnénk,

Nikotex rt. nb. igazgatóságénak 
ezért a megértő támogatásáért 
és remélni merjük, hogy közös 
és megértő munkával a jövőben 
még szebb és jobb eredménye­
ket fogunk tudni elérni.

n. K.

| ha ez a részvét enyhítené fáj- 
| dalmát annak a jóakarónknak, 

aki a mi fájdalmunkat nagyon 
sokszor orvosolta már és fogja 
orvosolni a jövőben is.

Gyászhír
Nagy Mátyás békéscsabai tag­

társunk eltávozott sorainkból. 
Békéscsabai Csoportunk testü­
letileg vett részt temetésén és a 
Szövetség nevében Baji Gergely 

I tagtársunk búcsúztatta.

L e g u ia  b b I f ü s t
duplaszűrős s z i v a r k a h ü v e  1 y

Gyártja :

Samum A l t a s s a  r. ft.
VI., Gömb utca 32. sz.

A  postai és pénzügyi értékcikk 
bizom ányi árusítása

Minthogy a forgalmi adóbé­
lyegek raktáron tartása részben 
a fázisodénak egyes árunemek­
re való életbeléptetése, részben 
a forgalmi adónak közvetlen le­
rovása folytán úgyszólván feles­
legessé vált, kérelmet intéztünk 
a m. kir. postavezérigazgatóság­
hoz aziránt, hogy az eddig 
forgalmi adóbélyegekben adott 
bizományi keretet egyéb pénz­
ügyi értékcikkekkel töltse ki, va­
gyis az eddigi forgalmi adóbé­
lyegek helyett is egyéb pénz­
ügyi értékcikkekből nagyobb 
részletet adjon a dohányárusok­
nak bizományba.

A  postavezérigazgatóság vá­
laszában rámutatott az 1925 évi

még nincs osztály sorsje­
gye, siessen venni vagy 
rendelni !

súlyt helyez arre, hogy 
állandó jó érzése és re­
ménysége legyen, rendel­
jen azonnal egy sors­
jegyet______________________

nem nyert eddig osztály­
sorsjegyen. ne csügged­
jen, ne adja fel a reményt, 
mert a szerencse forgan- 
dó, itt is kitartás a 
fontos !

szereti a nyerési esélyeket 
es önbizalmát fokozni 
akarja, ne mulassza el e 
figyelmeztetést megszív­
lelni.

nem óhajt résztvenni az uj 
sorsjátékon, küldje azon­
nal vissza a kapott sors­
jegyet, különben kárt és 
veszteséget okoz.

gazdag szeretne lenni, ne 
mulassza el sorsjegyét az* 
április 10-én kezdődő hú­
zás előtt kifizetni.

9. sz. belkezelési rendeletre, 
amely lehetővé teszi, hogy min­
den dohányárus forgalmának 
nagyságához mérten postai ér­
tékcikket hetenkint 400 pengőig, 
pénzügyi értékcikket pedig he­
tenkint 1600 pengőig vételezhes­
sen fel a részére vásárlásra ki­
jelölt postahivatalnál. A  posta­
vezérigazgatóság szerint ez a 
keret teljesen elegendő a posta- 
és pénzügyi értékcikkek terén 
felmerült igények kielégítésére 
úgy, hogy annak tágítása nem 
szükséges.

Az 1925 évi 9. sz. belkezelési 
rendelet amelyet alább tagtársa­
ink tájékoztatására lényeges ré­
szeiben közlünk, akkor jelent 
meg, amikor a m. kir. posta a 
bizományi rendszerre áttért. Az 
1925 március 1-e előtti időben 
a dohányárusok csak a saját 
tőkéjük befektetése mellett kész­
pénz ellenében szerezhették be 
az értékcikkeket. A  m. kir. pos­
tát a bizományi rendszerre való 
áttérésnél az a cél vezette, hogy 
a közönség érdekében az áru­
soknál az értékcikkek megfelelő 
mennyiségben és minőségben 
legyenek kaphatók, az árusokat 
pedig tőkéjük befektetése alól 
mentesítse.

Az 1925 évi 9. sz. belkezelési 
rendelet a következőképen szól :

Az értékcikk árusítására hiva­
talból kötelezhető dohányárusok 
részére postai és pénzügyi érték­
cikkek 1925 évi március hó 1-től 
bizományi árusításra adatnak ki.

Éhez képest a kincstári posta- 
hivatalok a hozzájuk utalt és 
árusító engedéllyel biró olyan 
dohányárusoknak, akik ezt szó­
belileg kérik, postai értékcikket 
a kérelmező egy heti átlagos 
értékcikk vásárlását meg nem

yyxM.Hj/tt cÁxfrasfetlcCt!
haladó, de 400 pengőig terjedő, 
pénzügyi értékcikket az egy heti 
átlagos értékcikk vásárlást meg 
nem haladó, de 1600 pengőig 
terjedő értékben kiadhatnak, ha 
az árusítók a postahivataloknál 
megtekinthető minta szerint, egy 
pénzügyi bélyeggel ellátandó 
kötelező nyilatkozatot Írnak alá.

Az árusoknak bizományba 
adott értékcikk összege nem  
állandó összeg, mert a forgalom 
emelkedése esetén a postahiva­
tal azt az árusító indokolt kérel­
mére megfelelően felemelni tar­
tozik. Viszont, ha az árusító egy 
heti forgalma a kapott ellátmány­
nál lényegesen kisebb, a feles­
leget a postahivatal felhívására 
azonnal be kell szolgáltatni.

Az engedélyes az értékcikk 
készletét ellenőrzés céljából kö­
teles bemutatni azoknak a posta­
alkalmazottaknak, akik e célból 
nála a vásárlásra kijelölt posta- 
hivatal által kiadott névre szóló 
rendelettel jelentkeznek. Ha az 
ellenőrző a kincstár érdekeit 
veszélyeztető rendellenességet 
tapasztal, köteles a leszámolást 
megejteni és a kincstár javára 
mutatkozó értékeket haladéktala­
nul kiegyenlittetni. A  pénzügyi 
közegeknek ellenőrzés alkalmá­
val ugyancsak kötelességük el­
lenőrizni a pénzügyi értékcikk­
készletet és azt, hogy az enge­
délyes az ellátmányának megfe­

lelően elegendő készletet tart-e.
Az árusító a bizományi áru­

sításra átvett értékcikkekért, illet­
ve az azokban bármely oknál 
fogva bekövetkezhető károkért 
a m. kir. postával szemben 
teljes anyagi felelőséggel tarto­
zik, tekintet nélkül arra, hogy a 
kár bekövetkezése a rendes ke­
reskedői gondosság elmulasztá­
sának a következménye vagy 
sem.

Az árusításra engedélyt, ahol 
kincstári hivatal van, a hivatal 
vezetője, ahol postamesteri hi­
vatal van, a postahivatal utján 
felterjesztendő kérvénye a pos­
taigazgatóság ad.

Az „Ertékcikkrendelési könyv“ 
első oldalán található „Tájékoz­
tató a postai és pénzügyi érték­
cikkárusok részére “ cim alatti 
utasításban, az árusokat érdeklő 
az árusításra és értékcikkrende­
lésre vonatkozó rendelkezések 
foglaltatnak, amelyek a belkeze- 
lésre teljes felvilágosítást nyúj­
tanak.

A  még raktáron lévő forgalmi 
adóbélyegek becserélése is ak­
tuálissá válván, eziránt is bead­
ványt intéztünk a m. kir. posta­
vezérigazgatósághoz. Beadvá­
nyunkat a postavezérigazgató­
ság a Csoportunknak küldött ér­
tesítés szerint illetékes állásfog­
lalás céljából a pénzügyminisz­
tériumhoz küldötte át.

Kérdés és Felelet
Theiner József. A  küldött belépési 

nyilatkozatot szíveskedjék kitöltve és 
aláírva visszaküldeni. (2440)

M ező Vincze. A  Baross Szövetség 
dohányárus számait tagjaink ingyen 
kapják. Ha tehát szaklapunk áliandó 
küldését kivanja, szíveskedjék a kül­
dött belépési nyilatkozatot kitöltve és 
aláírva visszaküldeni. (2329)

Nagy Gyula. Belépési nyilatkozatát 
köszönettel megkaptuk. A  tagdíj fizetés­
hez kért csekkbefizetési lapot elkül- 
döttük. A  forgalom emelése érdekében 
javasolt bizományi áru bevezetését a

pénzügyminiszter ur az uj költségvetési 
évre halasztotta. (2432)

Szegedy M ihály. Kérésünkre Nikotex- 
táblójanak átfestését előjegyzésbe vet­
ték. Az átfestések egyelőre szünetelnek, 
de amint megkezdődnek, kérését az 
elsők között teljesít k. (2474)

özv. Schlégl Jánosáé. Kérvényét 
beadtuk a kereskedelmiügyi miniszter 
úrhoz. (2406)

Nyomatott: B Á N S Á G I  (Prokker) ÁDÁM 
könyvnyomdájában, Kispest, Szent Imre 
herceg-ut 134 Telefon: 1-468-42.

j j >  H IVATALOS KÖ ZLEM ÉNYEK

A BAROSS SZÖVETSÉG DOHANYÁRUS 
CSOPORTJA

Hivatalos helyisége : Budapest, IV. Bástya-utca 5. földszint 4.
Hivatalos óra  : Minden hétköznapon [szombat kivételével] d. e. V*9— 12-ig 

és délután l/*3— 6-ig. Szombaton 9— 1-ig.
T e le fon ja : 1 -868-67.
Szaklap ja : a 'Baross Szövetség dohányárus száma. Megjelenik minden hó 

első és harmadik csütörtökén. Tagoknak díjmentes. Rovatvezető : dr. Buday Gyula.
A  dohányárus szám kiadásáért felelős : nemes Kapotsy Sándor.
Ügyésze: Dr. Buday Gyula egyetemi m. tanár, ügyvéd (Budapest, VI. 

Andrássy-ut 36. 111. 6. Telefon : 1-193-93 ). hivatalos óráit a Csoport helyiségében 
minden pénteken d. u. 7— 8 között tartja.
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